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Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações
(Unidade)

Trimestre Atual
30/06/2022

Do Capital Integralizado

Ordinárias 187.926.060

Preferenciais 0

Total 187.926.060

Em Tesouraria

Ordinárias 0

Preferenciais 0

Total 0
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2022

Exercício Anterior
31/12/2021

1 Ativo Total 916.793 980.121

1.01 Ativo Circulante 687.144 848.341

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 538.878 722.304

1.01.02 Aplicações Financeiras 1.354 1.535

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de 
Outros Resultados Abrangentes

1.354 1.535

1.01.02.02.01 Instrumentos financeiros derivativos 1.354 1.535

1.01.03 Contas a Receber 99.006 96.081

1.01.03.01 Clientes 75.858 70.766

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 23.148 25.315

1.01.03.02.01 Partes Relacionadas 1.790 1.790

1.01.03.02.02 Outras Contas a Receber 24.422 26.321

1.01.03.02.03 Provisão para perdas de crédito esperadas -3.064 -2.796

1.01.06 Tributos a Recuperar 32.594 24.577

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 15.312 3.844

1.01.08.03 Outros 15.312 3.844

1.01.08.03.01 Outros ativos 15.312 3.844

1.02 Ativo Não Circulante 229.649 131.780

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 43.062 29.292

1.02.01.07 Tributos Diferidos 13.870 8.421

1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 13.660 8.251

1.02.01.07.02 Impostos a recuperar 210 170

1.02.01.09 Créditos com Partes Relacionadas 25.793 15.663

1.02.01.09.04 Créditos com Outras Partes Relacionadas 25.793 15.663

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 3.399 5.208

1.02.01.10.03 Outros ativos 2.027 2.119

1.02.01.10.04 Instrumentos financeiros derivativos 1.372 3.089

1.02.02 Investimentos 64.956 19.223

1.02.03 Imobilizado 22.426 24.049

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 22.426 24.049

1.02.04 Intangível 99.205 59.216
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DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2022

Exercício Anterior
31/12/2021

2 Passivo Total 916.793 980.121

2.01 Passivo Circulante 133.686 135.596

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 41.779 48.566

2.01.01.01 Obrigações Sociais 41.779 48.566

2.01.02 Fornecedores 19.173 21.676

2.01.03 Obrigações Fiscais 11.269 11.598

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 11.269 11.598

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 11.269 11.598

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 35.256 40.994

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 35.256 40.994

2.01.05 Outras Obrigações 8.792 3.097

2.01.05.02 Outros 8.792 3.097

2.01.05.02.06 Adiantamento de clientes 7 23

2.01.05.02.09 Partes relacionadas - passivo 1.550 0

2.01.05.02.10 Passivo de arrendamento 3.225 3.074

2.01.05.02.11 Contraprestação contingente a pagar 4.010 0

2.01.06 Provisões 17.417 9.665

2.01.06.02 Outras Provisões 17.417 9.665

2.01.06.02.05 Provisões 16.889 7.011

2.01.06.02.06 Pagamentos baseado em ações 528 2.654

2.02 Passivo Não Circulante 48.274 67.228

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 42.161 64.361

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 41.306 61.855

2.02.01.03 Financiamento por Arrendamento 855 2.506

2.02.01.03.01 Passivos de arrendamento 855 2.506

2.02.02 Outras Obrigações 5.320 2.666

2.02.02.02 Outros 5.320 2.666

2.02.02.02.01 Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações 308 1.534

2.02.02.02.06 Salários e encargos sociais 1.002 1.132

2.02.02.02.07 Contraprestação contingente a pagar 4.010 0

2.02.04 Provisões 793 201

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 793 201

2.02.04.01.05 Outras provisões 523 201

2.02.04.01.06 Provisão para perda com investimento 270 0

2.03 Patrimônio Líquido 734.833 777.297

2.03.01 Capital Social Realizado 789.380 789.366

2.03.02 Reservas de Capital 47.679 51.269

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -100.105 -62.065

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -2.121 -1.273
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
01/04/2022 à 30/06/2022

Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 30/06/2022

Igual Trimestre do 
Exercício Anterior

01/04/2021 à 30/06/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 30/06/2021

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 112.411 207.158 101.953 188.172

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -76.403 -156.716 -60.544 -110.521

3.03 Resultado Bruto 36.008 50.442 41.409 77.651

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -55.912 -132.381 -31.176 -42.825

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -48.495 -101.627 -24.281 -48.698

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 1.471 -269 -1.075 15.086

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial -8.888 -30.485 -5.820 -9.213

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -19.904 -81.939 10.233 34.826

3.06 Resultado Financeiro 18.153 31.724 -4.734 -5.040

3.06.01 Receitas Financeiras 21.242 40.722 1.266 3.753

3.06.02 Despesas Financeiras -3.089 -8.998 -6.000 -8.793

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -1.751 -50.215 5.499 29.786

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -3.798 5.408 -4.206 -14.740

3.08.02 Diferido -3.798 5.408 -4.206 -14.740

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas -5.549 -44.807 1.293 15.046

3.11 Lucro/Prejuízo do Período -5.549 -44.807 1.293 15.046

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON -0,0293 -0,2364 0,0084 0,0973

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.02.01 ON -0,0293 -0,2364 0,0084 0,0973
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DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
01/04/2022 à 30/06/2022

Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 30/06/2022

Igual Trimestre do 
Exercício Anterior

01/04/2021 à 30/06/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 30/06/2021

4.01 Lucro Líquido do Período -5.549 -44.807 1.292 15.046

4.02 Outros Resultados Abrangentes 978 -848 -625 222

4.02.01 Outros resultados abrangentes:  - Ajuste de conversão 978 -848 -625 222

4.03 Resultado Abrangente do Período -4.571 -45.655 667 15.268
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DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 30/06/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 30/06/2021

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais -40.908 -7.286

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações -6.228 44.748

6.01.01.01 Lucro líquido (prejuízo) do período -44.807 15.046

6.01.01.02 Ajuste a valor justo de instrumentos financeiros 1.898 668

6.01.01.03 Depreciação imobilizado 3.860 1.915

6.01.01.04 Depreciação ativo de direito de uso 1.246 1.219

6.01.01.05 Amortização intangível 5.984 3.486

6.01.01.06 Baixas de ativo imobilizado 17 1.510

6.01.01.07 Baixas de direito de uso 0 322

6.01.01.08 Resultado de equivalência patrimonial 30.485 9.213

6.01.01.09 Ajuste a valor justo de contraprestação contingente -3.960 0

6.01.01.10 Imposto de renda e contribuição social -5.408 14.738

6.01.01.11 Provisão para perdas de créditos esperadas 268 -189

6.01.01.12 Encargos de empréstimos e financiamentos 4.126 3.771

6.01.01.13 Encargos sobre passivo de arrendamento 238 367

6.01.01.14 Despesa de pagamento baseado em ação -175 -7.318

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -30.772 -34.009

6.01.02.01 Contas a receber -3.193 -14.879

6.01.02.02 Partes relacionadas  -8.580 -24.181

6.01.02.03 Tributos a recuperar -8.057 -23

6.01.02.04 Outros ativos -11.377 -5.390

6.01.02.05 Fornecedores -2.503 1.570

6.01.02.06 Impostos e contribuições a recolher -329 4.929

6.01.02.07 Provisões 10.200 3.970

6.01.02.08 Salários e encargos sociais -6.917 -4

6.01.02.09 Outros passivos -16 -1

6.01.03 Outros -3.908 -18.025

6.01.03.01 Imposto de renda e contribuição social pagos 0 -15.340

6.01.03.02 Pagamento de juros -3.908 -2.685

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -114.289 -22.691

6.02.01 Aquisições de ativo imobilizado  -3.500 -6.893

6.02.02 Aumento de intangível -45.973 -14.194

6.02.03 Aporte em controladas -24.716 -1.604

6.02.04 Aquisição de controladas, líquido do caixa adquirido -39.100 0

6.02.05 Pagamento de contraprestação contingente -1.000 0

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -28.229 7.981

6.03.01 Pagamento de dividendos 0 -12.747

6.03.02 Captação de empréstimos e financiamentos 0 35.436

6.03.03 Pagamento de empréstimos -26.505 -14.974

6.03.04 Pagamento de passivo de arrendamento -1.738 -2.002

6.03.05 Aumento de capital 14 2.310

6.03.06 Recompra de ações 0 -42

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -183.426 -21.996

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 722.304 46.785

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 538.878 24.789
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/06/2022

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 789.366 51.269 0 -62.065 -1.273 777.297

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 789.366 51.269 0 -62.065 -1.273 777.297

5.04 Transações de Capital com os Sócios 14 -6.767 0 6.767 0 14

5.04.02 Gastos com Emissão de Ações 14 0 0 0 0 14

5.04.08 Absorção de prejuízo por reserva de capital 0 -6.767 0 6.767 0 0

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -44.807 -848 -45.655

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -44.807 0 -44.807

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 -848 -848

5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 -848 -848

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 3.177 0 0 0 3.177

5.06.04 Instrumentos patrimoniais outorgados/cancelados 0 3.177 0 0 0 3.177

5.07 Saldos Finais 789.380 47.679 0 -100.105 -2.121 734.833
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DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 30/06/2021

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido

5.01 Saldos Iniciais 9.255 -13.383 18.670 0 -648 13.894

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 9.255 -13.383 18.670 0 -648 13.894

5.04 Transações de Capital com os Sócios 14.808 2.836 -8.069 0 0 9.575

5.04.01 Aumentos de Capital 2.310 0 0 0 0 2.310

5.04.04 Ações em Tesouraria Adquiridas 12.498 6.769 0 0 0 19.267

5.04.06 Dividendos 0 0 -8.069 0 0 -8.069

5.04.08 Compromisso de recompra de ações 0 -3.933 0 0 0 -3.933

5.05 Resultado Abrangente Total 0 -43 0 15.046 222 15.225

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 15.046 0 15.046

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 -43 0 0 222 179

5.05.02.03 Equiv. Patrim. s/Result. Abrang. Controladas e Coligadas 0 -43 0 0 0 -43

5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 222 222

5.07 Saldos Finais 24.063 -10.590 10.601 15.046 -426 38.694
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DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 30/06/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 30/06/2021

7.01 Receitas 232.879 228.025

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 240.756 211.668

7.01.02 Outras Receitas 0 16.168

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -7.877 189

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -76.294 -61.143

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -4.997 -5.799

7.02.04 Outros -71.297 -55.344

7.03 Valor Adicionado Bruto 156.585 166.882

7.04 Retenções -11.089 -6.619

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -11.089 -6.619

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 145.496 160.263

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 10.237 -5.460

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial -30.485 -9.213

7.06.02 Receitas Financeiras 40.661 3.541

7.06.03 Outros 61 212

7.06.03.01 Variação cambial 61 212

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 155.733 154.803

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 155.733 154.803

7.08.01 Pessoal 162.756 87.221

7.08.01.01 Remuneração Direta 132.087 69.407

7.08.01.02 Benefícios 20.981 12.645

7.08.01.03 F.G.T.S. 9.688 5.169

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 28.753 43.734

7.08.02.01 Federais 20.437 35.965

7.08.02.03 Municipais 8.316 7.769

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 9.031 8.802

7.08.03.01 Juros 8.998 8.793

7.08.03.03 Outras 33 9

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios -44.807 15.046

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período -44.807 15.046
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2022

Exercício Anterior
31/12/2021

1 Ativo Total 931.170 988.002

1.01 Ativo Circulante 712.473 885.526

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 550.770 744.390

1.01.02 Aplicações Financeiras 1.354 1.535

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do 
Resultado

1.354 1.535

1.01.03 Contas a Receber 108.837 108.196

1.01.03.01 Clientes 82.206 76.691

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 26.631 31.505

1.01.03.02.01 Partes Relacionadas 1.790 1.790

1.01.03.02.02 Outras Contas a Recer 28.897 32.973

1.01.03.02.03 Provisão para perdas de crédito esperadas -4.056 -3.258

1.01.06 Tributos a Recuperar 35.767 27.220

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 15.745 4.185

1.01.08.03 Outros 15.745 4.185

1.01.08.03.01 Outros ativos 15.745 4.185

1.02 Ativo Não Circulante 218.697 102.476

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 14.034 13.642

1.02.01.07 Tributos Diferidos 10.622 8.421

1.02.01.07.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 10.412 8.251

1.02.01.07.02 Impostos a recuperar 210 170

1.02.01.09 Créditos com Partes Relacionadas 13 13

1.02.01.09.04 Créditos com Outras Partes Relacionadas 13 13

1.02.01.10 Outros Ativos Não Circulantes 3.399 5.208

1.02.01.10.03 Outros ativos 2.027 2.119

1.02.01.10.04 Instrumentos financeiros derivativos 1.372 3.089

1.02.03 Imobilizado 22.552 24.083

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 22.552 24.083

1.02.04 Intangível 182.111 64.751
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DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
30/06/2022

Exercício Anterior
31/12/2021

2 Passivo Total 931.170 988.002

2.01 Passivo Circulante 146.888 142.409

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 45.168 48.960

2.01.01.01 Obrigações Sociais 45.168 48.960

2.01.02 Fornecedores 28.040 27.919

2.01.03 Obrigações Fiscais 11.928 11.598

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 11.928 11.598

2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar 11.928 11.598

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 35.256 40.994

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 35.256 40.994

2.01.05 Outras Obrigações 8.451 3.272

2.01.05.02 Outros 8.451 3.272

2.01.05.02.04 Outros passivos 284 175

2.01.05.02.06 Adiantamento de clientes 7 23

2.01.05.02.08 Contraprestação contingente a pagar 4.935 0

2.01.05.02.10 Passivo de arrendamento 3.225 3.074

2.01.06 Provisões 18.045 9.666

2.01.06.02 Outras Provisões 18.045 9.666

2.01.06.02.05 Provisões 16.889 7.011

2.01.06.02.06 Provisão de Phantom Share - Controladora 0 1

2.01.06.02.07 Pagamento baseado em ações 1.156 2.654

2.02 Passivo Não Circulante 49.449 68.296

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 42.161 64.361

2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 41.306 61.855

2.02.01.03 Financiamento por Arrendamento 855 2.506

2.02.01.03.01 Passivos de arrendamento 855 2.506

2.02.02 Outras Obrigações 6.731 3.734

2.02.02.02 Outros 6.731 3.734

2.02.02.02.01 Obrigações por Pagamentos Baseados em Ações 348 2.602

2.02.02.02.03 Contraprestação contingente a pagar 4.935 0

2.02.02.02.07 Salários e encargos sociais 1.448 1.132

2.02.04 Provisões 557 201

2.02.04.02 Outras Provisões 557 201

2.02.04.02.04 Provisões 523 201

2.02.04.02.06 Provisão de Phantom Share - Controlada 34 0

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 734.833 777.297

2.03.01 Capital Social Realizado 789.380 789.366

2.03.02 Reservas de Capital 47.679 51.269

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -100.105 -62.065

2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -2.121 -1.273
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DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
01/04/2022 à 30/06/2022

Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 30/06/2022

Igual Trimestre do 
Exercício Anterior

01/04/2021 à 30/06/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 30/06/2021

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 123.092 228.519 112.243 210.207

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -87.199 -178.785 -66.523 -124.466

3.03 Resultado Bruto 35.893 49.734 45.720 85.741

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -57.255 -129.937 -35.458 -50.859

3.04.01 Despesas com Vendas -58.790 -129.730 -34.382 -65.945

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 1.535 -207 -1.076 15.086

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -21.362 -80.203 10.262 34.882

3.06 Resultado Financeiro 20.284 30.624 -4.764 -5.096

3.06.01 Receitas Financeiras 23.578 40.773 1.266 3.753

3.06.02 Despesas Financeiras -3.294 -10.149 -6.030 -8.849

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -1.078 -49.579 5.498 29.786

3.08 Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro -4.471 4.772 -4.206 -14.740

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas -5.549 -44.807 1.292 15.046

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período -5.549 -44.807 1.292 15.046

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora -5.549 -44.807 1.292 15.046

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON -0,0293 -0,2364 0,0084 0,0973

3.99.02 Lucro Diluído por Ação

3.99.02.01 ON -0,0293 -0,2364 0,0084 0,0973
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DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual
01/04/2022 à 30/06/2022

Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 30/06/2022

Igual Trimestre do 
Exercício Anterior

01/04/2021 à 30/06/2021

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 30/06/2021

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período -5.549 -44.807 1.292 15.046

4.02 Outros Resultados Abrangentes 978 -848 -625 222

4.02.01 Outros resultados abrangentes:  - Ajuste de conversão 978 -848 -625 222

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período -4.571 -45.655 667 15.268

4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora -4.571 -45.655 667 15.268
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DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 30/06/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 30/06/2021

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais -54.513 -10.162

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações -34.974 34.908

6.01.01.01 Lucro líquido (prejuízo) do período -44.807 15.046

6.01.01.02 Ajuste a valor justo de instrumentos financeiros 1.898 668

6.01.01.03 Depreciação imobilizado 3.860 1.915

6.01.01.04 Depreciação ativo de direito de uso 1.246 1.217

6.01.01.05 Amortização intangível 7.825 3.487

6.01.01.06 Baixas de ativo imobilizado 17 1.510

6.01.01.07 Baixas de direito de uso 0 322

6.01.01.10 Imposto de renda e contribuição social -4.772 14.695

6.01.01.11 Provisão para perdas de créditos esperadas 798 -772

6.01.01.12 Encargos de empréstimos e financiamentos 4.126 3.771

6.01.01.13 Encargos sobre passivo de arrendamento 238 367

6.01.01.14 Despesa de pagamento baseado em ação -576 -7.318

6.01.01.17 Provisão Phantom-share 33 0

6.01.01.18 Ajuste de conversão de balanços -848 0

6.01.01.19 Ajuste a valor justo de contraprestação contingente -4.012 0

6.01.02 Variações nos Ativos e Passivos -15.631 -27.045

6.01.02.01 Contas a receber -722 -13.027

6.01.02.02 Partes relacionadas  0 -20.014

6.01.02.03 Tributos a recuperar -8.557 21

6.01.02.04 Outros ativos -11.273 -5.355

6.01.02.05 Fornecedores 103 1.897

6.01.02.06 Impostos e contribuições a recolher -700 4.577

6.01.02.07 Provisões 10.200 3.459

6.01.02.08 Salários e encargos sociais -4.629 -4

6.01.02.09 Outros passivos -53 1.401

6.01.03 Outros -3.908 -18.025

6.01.03.01 Imposto de renda e contribuição social pagos 0 -15.340

6.01.03.02 Pagamento de juros -3.908 -2.685

6.02 Caixa Líquido Atividades de Investimento -110.878 -22.842

6.02.01 Aquisições de ativo imobilizado  -3.500 -6.893

6.02.02 Aumento de intangível -48.866 -15.949

6.02.04 Aquisição de controladas, líquido do caixa adquirido -57.512 0

6.02.05 Pagamento de contraprestação contingente -1.000 0

6.03 Caixa Líquido Atividades de Financiamento -28.229 7.981

6.03.01 Pagamento de dividendos 0 -12.747

6.03.05 Aumento de capital 14 2.310

6.03.06 Recompra de ações 0 -42

6.03.07 Captação de empréstimos e financiamentos 0 35.436

6.03.08 Pagamento de empréstimos -26.505 -14.974

6.03.09 Pagamento de passivo de arrendamento -1.738 -2.002

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes -193.620 -25.023

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 744.390 55.194

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 550.770 30.171
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DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/06/2022

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 789.366 51.269 0 -62.065 -1.273 777.297 0 777.297

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 789.366 51.269 0 -62.065 -1.273 777.297 0 777.297

5.04 Transações de Capital com os Sócios 14 -6.767 0 6.767 0 14 0 14

5.04.02 Gastos com Emissão de Ações 14 0 0 0 0 14 0 14

5.04.08 Absorção de prejuízo por reserva de 
capital

0 -6.767 0 6.767 0 0 0 0

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -44.807 -848 -45.655 0 -45.655

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -44.807 0 -44.807 0 -44.807

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 -848 -848 0 -848

5.05.02.04 Ajustes de Conversão do Período 0 0 0 0 -848 -848 0 -848

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 3.177 0 0 0 3.177 0 3.177

5.06.04 Instrumentos patrimoniais 
outorgados/cancelados

0 3.177 0 0 0 3.177 0 3.177

5.07 Saldos Finais 789.380 47.679 0 -100.105 -2.121 734.833 0 734.833
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DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 30/06/2021

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado

5.01 Saldos Iniciais 9.255 -13.383 18.670 0 -648 13.894 0 13.894

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 9.255 -13.383 18.670 0 -648 13.894 0 13.894

5.04 Transações de Capital com os Sócios 14.808 2.836 -8.069 0 0 9.575 0 9.575

5.04.01 Aumentos de Capital 2.310 0 0 0 0 2.310 0 2.310

5.04.04 Ações em Tesouraria Adquiridas 12.498 6.769 0 0 0 19.267 0 19.267

5.04.06 Dividendos 0 0 -8.069 0 0 -8.069 0 -8.069

5.04.08 Compromisso de recompra de ações 0 -3.933 0 0 0 -3.933 0 -3.933

5.05 Resultado Abrangente Total 0 -43 0 15.046 222 15.225 0 15.225

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 15.046 0 15.046 0 15.046

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 -43 0 0 222 179 0 179

5.05.02.02 Tributos s/ Ajustes Instrumentos 
Financeiros

0 0 0 0 0 -43 0 -43

5.05.02.03 Equiv. Patrim. s/Result. Abrang. Coligadas 0 -43 0 0 222 222 0 222

5.07 Saldos Finais 24.063 -10.590 10.601 15.046 -426 38.694 0 38.694
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DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício

01/01/2022 à 30/06/2022

Acumulado do Exercício 
Anterior

01/01/2021 à 30/06/2021

7.01 Receitas 253.787 249.999

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 262.117 233.704

7.01.02 Outras Receitas 67 16.168

7.01.02.01 Provisão para perdas de créditos esperadas 67 16.168

7.01.04 Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa -8.397 127

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -109.857 -81.372

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -24.643 -17.907

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -85.214 -63.465

7.03 Valor Adicionado Bruto 143.930 168.627

7.04 Retenções -12.938 -6.619

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -12.938 -6.619

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido 130.992 162.008

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 40.772 3.753

7.06.02 Receitas Financeiras 40.712 3.541

7.06.03 Outros 60 212

7.06.03.01 Variação cambial 60 212

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 171.764 165.761

7.08 Distribuição do Valor Adicionado 171.764 165.761

7.08.01 Pessoal 176.996 98.124

7.08.01.01 Remuneração Direta 145.322 79.925

7.08.01.02 Benefícios 21.986 13.030

7.08.01.03 F.G.T.S. 9.688 5.169

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 29.389 43.734

7.08.02.01 Federais 21.073 35.965

7.08.02.03 Municipais 8.316 7.769

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 10.186 8.857

7.08.03.01 Juros 10.149 8.849

7.08.03.03 Outras 37 8

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios -44.807 15.046

7.08.04.04 Part. Não Controladores nos Lucros Retidos -44.807 15.046
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Comentário do Desempenho
 

 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO:  DOCUMENTO PÚBLICO  

ri.clear.sale 
 
 

Resultados 2T22 e 6M22 

São Paulo, 15 de agosto de 2022 - A ClearSale S.A. (“ClearSale” ou “Companhia”) (B3: CLSA3), empresa especialista em soluções antifraude 

digital nos mais diversos segmentos e pioneira no mapeamento do comportamento do consumidor digital no Brasil, apresenta seus resultados 

do 2º trimestre e o 1º Semestre de 2022 (2T22 e 6M22). As informações financeiras e operacionais a seguir, exceto onde indicado o contrário, 

estão apresentadas em reais (R$), seguem as normas contábeis internacionais (IFRS) e os princípios brasileiros de contabilidade. As 

comparações referem-se aos mesmos períodos de 2021. 

DESTAQUES FINANCEIROS E OPERACIONAIS 

ARR venda nova total de R$ 45,0 milhões (+63% vs 1T22) e 6.471 clientes, +1.693 vs 2T21 

Churn e Churn-rate anualizados de R$ 0,7 milhões e 1,7% respectivamente, no 6M22 

Receita Líquida realizada de R$ 123,1 milhões (+ 9,7% realizada e + 12,8% potencial vs 2T21) 

• Receita Líquida de Fraud application (Onboarding) de R$ 34,3 milhões, (+30,8% vs 2T21) 

• Receita Líquida Realizada de E-commerce Brasil de R$ 72,9 milhões, (-3,8% realizada e +1,2% 

potencial vs 2T21)                     

•  Receita Líquida de E-commerce Internacional foi de R$ 15,9 milhões, (+54,9% vs 2T21 em real 

e +66,4% em dólar) 

Lucro Bruto de R$ 35,9 milhões e Margem Bruta de 29,2% no 2T22 (+16,0 p.p. vs. 1T22) 

EBITDA Ajustado de -R$ 8,7 milhões e Margem EBITDA Ajustado de -7,0% no 2T22 

EBITDA Ajustado Brasil de -R$1,6 milhões Margem EBITDA Ajustado Brasil de -1,5% no 2T22 

Lucro Líquido Ajustado de -R$ 2,1 milhões e Margem Líquida Ajustada de -1,7% no 2T22 
 

Eventos Subsequentes  

Em 23 de junho de 2022 encerrou-se o prazo de exercício do direito de retirada pelos acionistas dissidentes 

da deliberação da AGE da Companhia realizada em 25 de abril de 2022 que resultou na ratificação da 

aquisição de 100% da controlada Beta Learning pela Companhia. Com isso, a Companhia informou que 

acionistas titulares de 1.180.247 ações (0,6280% do total de ações), exerceram o direito de recesso, 

totalizando R$ 4,9 milhões, que foi efetivado pela Companhia no dia 1º de julho de 2022. 

Em 10 de agosto de 2022, a Companhia aprovou em RCA, um hedge do Programa de Incentivo de Longo 

Prazo via derivativos (equity swap) relacionados a ações de sua própria emissão no limite de 3,2 milhões 

de ações e um prazo de 18 meses, com o objetivo de proteção contra a volatilidade do preço das suas 

ações para fins de cumprimento de seu Programa de Incentivo de Longo Prazo de ações restritas. 

Em 11 de Agosto, a Companhia realizou uma Assembleia Geral Extraordinária, e aprovou a alteração da 

sede social para a cidade de Barueri. 

 

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO 
Teleconferência em português: 16/08/2022 (terça-feira) 
(Tradução simultânea para o inglês) 

10h00 no horário de Brasília 

09h00 no horário dos EUA (EDT) 

Link para acesso: 

http://cast.comunique-se.com.br/ClearSale/2T22 
 

Relações com Investidores 

Site: ri.clear.sale  
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Comentário do Desempenho
 

 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO:  DOCUMENTO PÚBLICO  

ri.clear.sale 
 
 

Resultados 2T22 e 6M22 

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO  

Prezados Acionistas, 

 

No trimestre passado, anunciamos o Projeto de Equilíbrio, que iniciou em Abril e visa equilibrar crescimento de 

receita com margem, baseado em grandes frentes como: (i) Revisão de contratos e antecipação de receitas; (ii) 

Aceleração de projetos de ganho de produtividade e eficiência com foco em margem de contribuição; (iii) Melhoria 

de Performance de indicadores de clientes e captura de Sucess fee; (iv) Otimização do processamento em cloud e 

eliminação das redundâncias; (v) Aceleração de oportunidade em eficiência de gastos administrativos e projetos e 

(vi) Aplicação do plano para a frente internacional. 

Alguns efeitos do Projeto de Equilíbrio já se tornaram nítidos neste trimestre e na comparação com o trimestre 

anterior: 

• Apresentamos melhora de 16,0 p.p na nossa margem bruta (ou 18,0 p.p. se considerarmos a margem bruta 

ajustada), refletindo a otimização do processamento em cloud, maior eficiência na mesa de operações e 

menor impacto do nível de fraude;  

• O impacto da fraude, que consumiu aproximadamente 10,0 p.p. de crescimento do e-commerce no Brasil 

no 1T22, foi reduzido para 5,0 p.p. neste trimestre. Vale destacar que, já observamos indicadores 

controlados na parte massificada da carteira, enquanto continuamos trabalhando em resolução de 

problemas de clientes específicos;   

• Reduzimos as despesas recorrentes em R$ 15 milhões no trimestre, como resultado de revisões de 

contratos, de projetos e de estruturas.  

Com isso, conseguimos uma melhora considerável em EBITDA, sendo que chegamos próximo de atingir o break-

even de EBITDA recorrente no Brasil. Apesar das melhoras significativas, ainda vemos espaço para contínuos ganhos 

de eficiência ao longo do ano com a maturação de iniciativas em andamento, como otimização do processamento 

em cloud, Projeto Flow, ampliação do rollout do discador Avaya e redução do nível de fraude. 

O Projeto de Equilíbrio veio para permitir um crescimento sustentável de longo prazo, portanto não tirou o nosso 

foco e investimentos no desenvolvimento de produtos e inovação. Dessa forma, continuamos a apresentar 

evoluções importantes em diversas frentes:  

• No Projeto Flow, (maximização do uso de bases) que colabora para maior eficiência, permitindo o 

desenvolvimento de soluções com foco em digital goods, como games e tickets;  

• Em score de crédito: (i) reposicionamos a marca, precificação e comunicação, focando em soluções para 

topo do funil; (ii) criamos o Trustbook, um ambiente de customização que tem reduzido o tempo de 

implementação e aumentado a aderência da solução (melhor KS - Teste Kolmogorov-Smirnov) e (iii) 

implementamos uma nova estratégia comercial que visa antecipar a conversão de venda com POCs (provas 

de conceito) e experimentação de clientes;  

• Terminamos a implantação do nosso novo liveness para biometria, visando maior acurácia e menor fricção, 

com clientes já em produção;  
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Comentário do Desempenho
 

 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO:  DOCUMENTO PÚBLICO  
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Resultados 2T22 e 6M22 

• No Explore: (i) reestruturamos as equipes comerciais focadas em inovação; (ii) revisamos a precificação para 

o Threat-X e avançamos com a frente de OSINT (open-source intelligence), possibilitando duplicar o MRR 

em 6 meses; (iii) No Business Trust, aumentamos em 4 vezes o MRR em 6 meses e (iv) continuamos buscando 

novas iniciativas de produtos inovadores. 

Também realizamos importantes estruturações para o go to market, refletindo em um ARR venda nova de R$ 45,0 

milhões no 2T22, alta de +63% comparado com 1T22: (i) avançamos na automatização do atendimento do long tail 

(ex: canais de atendimento via Whatsapp), apontando para bons SLAs; (ii) integramos o canal de Alianças no CRM e  

(iii) aceleramos a estruturação do nosso programa de parcerias. 

Por fim, em pessoas, diversidade e cultura, ampliamos o programa ClearTech (treinamento em desenvolvimento de 

software organizado pela Beta Learning) e contratamos alunos da primeira turma formada, recebemos a certificação 

do GPTW Mulher, protocolamos nosso primeiro informe de governança e, em julho, lançamos nossa política de 

diversidade e inclusão. 

Gostaria de reforçar que apesar do Cenário Macro ainda estar cercado de grandes incertezas, nossos indicadores de 

negócio continuam sólidos, demonstrando que nos momentos de maior risco, a essencialidade das nossas soluções 

é reforçada. Nossos indicadores financeiros já começam a refletir o Projeto de Equilíbrio iniciado em abril com 

recuperação de margens, sem deixarmos de investir no desenvolvimento de produtos, na melhoria da plataforma, 

no Explore e em avenidas claras de crescimento. Os indicadores reforçam nossa expectativa de melhoria contínua 

de margens ao longo do ano, assim como a manutenção de uma posição de caixa saudável.  

 

Bernardo Lustosa, PhD 

CEO 
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Resultados 2T22 e 6M22 

 
 

(1) O EBITDA, o EBITDA Ajustado e o EBITDA Ajustado Brasil não são medidas contábeis definidas pelo BRGAAP nem pelas IFRS, emitidas pelo IASB, não representam os fluxos de caixa para os exercícios/períodos 
apresentados e não devem ser considerados como substitutos ou alternativas ao lucro líquido (prejuízo), como indicadores de desempenho operacional, medidas de liquidez, tampouco como base para a 
distribuição de dividendos. O EBITDA e o EBITDA Ajustado não possuem significado padrão. EBITDA Ajustado Brasil e Margem EBITDA Ajustado Brasil consideram as operações da Controladora. Outras companhias 
podem calcular o EBITDA e o EBITDA Ajustado de maneira diferente ao calculado pela Companhia. Inclui os efeitos da adoção do IFRS 16 (CPC 06-R2) a partir de 1º de janeiro de 2019.  

(2) Margem Bruta calculada pela divisão do Lucro Bruto pela receita operacional líquida. Margem Bruta ajustada calculada pela divisão do Lucro Bruto Ajustado pela receita operacional líquida. Margem EBITDA 
calculada pela divisão do EBITDA pela receita operacional líquida. Margem EBITDA Ajustado calculada pela divisão do EBITDA Ajustado pela receita operacional líquida. Margem EBITDA Ajustado Brasil calculada 
pela divisão do EBITDA Ajustado Brasil pela receita operacional líquida Brasil. Margem Líquida calculada pela divisão do Lucro Líquido pela receita operacional ajustada. Margem Líquida Ajustada calculada pela 
divisão do Lucro Líquido Ajustado pela receita operacional líquida.  

(3) Lucro Líquido Ajustado considera ajustes de: duplicidade de Cloud (2021), Despesas IPO (2021), Rescisões (2022), Aquisição Patente Internacional (2022), Ajuste ISS (2022), Incentivo de Longo Prazo (2021 e 
2022), benefícios fiscais (2021 e 2022) assim como os efeitos da controlada vendida no 2T21. 

(4) Receita Líquida ajustada pelos descontos concedidos e chargeback acima do patamar de 2020. 

(5) Lucro Bruto ajustado pela duplicidade de cloud e custos de rescisões. 

(6) EBITDA Ajustado considera ajustes de: duplicidade de Cloud (2021), Despesas IPO (2021), Rescisões (2022), Aquisição Patente Internacional (2022), Ajuste ISS (2022), Incentivo de Longo Prazo (2021 e 2022) 
assim como os efeitos da controlada vendida no 2T21. 

 

(Em milhões de reais, exceto 

percentual)
2T21 1T22 2T22 YoY QoQ 6M21 6M22 YoY

Receita Líquida realizada 112,2 105,4 123,1 +9,7% +16,8% 210,2 228,5 +8,7%

Receita Líquida potencial (4) 115,1 111,7 129,8 +12,8% +16,2% 213,6 241,4 +13,1%

E-commerce Brasil 75,8 58,4 72,9 -3,8% +24,7% 137,0 131,3 -4,1%

E-commerce Brasil potencial (4) 78,6 64,7 79,5 +1,2% +22,9% 140,3 144,2 +2,8%

Fraud Application (Onboarding) 26,2 33,6 34,3 +30,8% +1,9% 51,2 67,9 +32,6%

E-commerce Internacional (BRL) 10,3 13,4 15,9 +54,9% +19,4% 22,0 29,3 +33,0%

E-commerce Internacional (USD) 1,9 2,6 3,2 +66,4% +26,7% 4,1 5,8 +41,7%

Lucro bruto 45,7 13,8 35,9 -21,5% +159,4% 85,7 49,7 -42,0%

Margem Bruta (2) 40,7% 13,1% 29,2% -11,6 p.p. +16,0 p.p. 40,8% 21,8% -19,0 p.p.

Lucro bruto Ajustado (5) 47,4 13,8 38,3 -19,1% +176,9% 90,4 52,2 -42,3%

Margem Bruta Ajustada (2) 42,2% 13,1% 31,1% -11,1 p.p. +18,0 p.p. 43,0% 22,8% -20,2 p.p.

EBITDA (1) 13,7 -52,9 -14,3 n/a -73,0% 36,0 -67,2 n/a

Margem EBITDA (2) 12,2% -50,2% -11,6% -23,8 p.p. +38,6 p.p. 17,1% -29,4% -46,5 p.p.

EBITDA Ajustado (1) (6) 22,7 -49,3 -8,7 n/a -82,4% 37,2 -58,0 n/a

Margem EBITDA Ajustado (2) 20,2% -46,8% -7,0% -27,2 p.p. +39,7 p.p. 17,7% -25,4% -43,1 p.p.

EBITDA Ajustado Brasil (1) (6) 28,5 -37,9 -1,6 n/a -95,7% 46,4 -39,6 n/a

Margem EBITDA Ajustado Brasil (2) 27,9% -41,2% -1,5% -29,4 p.p. +39,7 p.p. 24,7% -19,9% -44,5 p.p.

Lucro (Prejuízo) Líquido 1,3 -39,3 -5,5 n/a -85,9% 15,0 -44,8 n/a

Margem Líquida (2) 1,2% -37,2% -4,5% -5,7 p.p. +32,7 p.p. 7,2% -19,6% -26,8 p.p.

Lucro Líquido Ajustado (3) 7,2 -35,6 -2,1 n/a -94,1% 12,2 -37,7 n/a

Margem Líquida Ajustada (2) 6,4% -33,8% -1,7% -8,1 p.p. +32,1 p.p. 5,8% -16,5% -22,3 p.p.
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1. INDICADORES OPERACIONAIS 
1.1 ARR Venda Nova 

Além do crescimento da base de clientes nas soluções já contratadas, as receitas da Companhia são 

impactadas positivamente por novos clientes e, adicionalmente, por novos contratos (cross-sell e up-sell) 

feitos pelos já clientes. Um bom indicador para acompanhar esses impactos incrementais positivos é o ARR 

(Annual Recurring Revenue ou Receita Recorrente Anual) de vendas novas. Esse indicador mostra a receita 

anual nova do período que permanecerá na Companhia pelo tempo de contrato futuro. O ARR de vendas 

novas se dá pela multiplicação do MRR (Monthly Recurring Revenue ou Receita Recorrente Mensal) de 

novas vendas por doze, projetando assim a nova receita recorrente anual para o próximo ano. 

O ARR de venda nova no 2T22 foi de R$ 45,0 milhões, 

aumento de 40,9% em relação ao mesmo período do ano 

anterior. No semestre, o total de ARR foi R$ 72,5 milhões, 

crescimento de R$ 2,7 milhões comparado ao mesmo 

período de 2021. 

O destaque foi para a linha de fraud application, nossa 

principal avenida de crescimento, que apresentou 

aumento em 50,6% no trimestre e foi responsável por 

68% do ARR venda nova do 2T22.  

A linha de negócio E-commerce Brasil foi responsável por 24% do ARR venda nova adicional.  

A linha de negócio E-commerce Internacional foi responsável por 8% do ARR venda nova do 2T22, com 

crescimento de 95,4% no ano. 

1.2 Clientes Recorrentes e Churn 

O churn é medido por meio da razão entre o MRR médio de clientes 

perdidos e o MRR de dezembro do ano anterior. 

O churn anualizado da Companhia no 6M22 foi de R$ 0,7 milhão, 

representando e churn-rate de 1,7%. Esse indicador mostrou melhora 

substancial (-0,4 p.p.) comparado ao churn-rate de 2021.  

O resultado de baixo churn, tanto em valor absoluto quanto em 

percentual, reflete a essencialidade das nossas soluções frente ao risco 

mais elevado do mercado, assim como a qualidade na entrega dos 
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produtos e serviços e melhoria contínua da plataforma. A ClearSale tem aumentado seus investimentos, 

tanto na plataforma, quanto no pós-vendas para mitigar os riscos de churn e mantê-lo em patamares baixos. 

  

Quantidade de Clientes: No 2T22, a quantidade de clientes totais chegou a 

6.471, incremento de 1.693 clientes, ou crescimento de 35,4% quando 

comparado ao mesmo período de 2021. Tal desempenho reflete a estratégia 

de vendas e reforço do time comercial.  

 

 

 

2.  Resultados Financeiros 
2.1 Receita Líquida 

 

A receita líquida potencial considera ajustes de receita referentes ao negócio de e-commerce Brasil e 

refletem descontos concedidos e chargeback reconhecidos acima do patamar médio observado em 2020. 

Isso decorre em função de um processo de digitalização acelerada da sociedade, novos tipos de fraude, bem 

como vazamentos de dados recentes.  

 

A receita líquida potencial do 2T22 foi de R$ 129,8 milhões, crescimento de 12,8% contra mesmo período 

do ano anterior, enquanto a receita líquida realizada foi de R$ 123,1 milhões, crescimento de 9,7% contra o 

mesmo período do ano anterior. 

 

Já no primeiro semestre de 2022, a receita líquida potencial foi de R$ 241,4 milhões, 13,1% maior que o 

período anterior e a receita líquida realizada foi de R$ 228,5 milhões, crescimento de 8,7% no ano. 

 

 
 

 

(Em milhões de reais, exceto 

percentual)
2T21 1T22 2T22 YoY QoQ 6M21 6M22 YoY

Receita Líquida realizada 112,2 105,4 123,1 +9,7% +16,8% 210,2 228,5 +8,7%

Receita Líquida potencial (4) 115,1 111,7 129,8 +12,8% +16,2% 213,6 241,4 +13,1%

E-commerce Brasil 75,8 58,4 72,9 -3,8% +24,7% 137,0 131,3 -4,1%

E-commerce Brasil potencial (4) 78,6 64,7 79,5 +1,2% +22,9% 140,3 144,2 +2,8%

Fraud Application (Onboarding) 26,2 33,6 34,3 +30,8% +1,9% 51,2 67,9 +32,6%

E-commerce Internacional (BRL) 10,3 13,4 15,9 +54,9% +19,4% 22,0 29,3 +33,0%

E-commerce Internacional (USD) 1,9 2,6 3,2 +66,4% +26,7% 4,1 5,8 +41,7%
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2.1.1 E-commerce Brasil 
 

O negócio de E-commerce Brasil apresentou forte recuperação trimestral, crescendo 24,7% contra o 

trimestre anterior, refletindo tanto a melhor sazonalidade, quanto o menor impacto relativo da fraude.  

 

Apesar do cenário desafiador que o varejo digital vem passando, 

com inflação alta, flexibilização do isolamento social, 

antecipação do consumo de bens duráveis e base comparativa 

forte, observamos uma recuperação sazonal importante e um 

menor descolamento entre os crescimentos potencial e 

realizado no segundo trimestre do ano, indicando uma 

tendência de normalização do nível de fraude. 

 

Dessa maneira, a linha de E-commerce Brasil fechou o 2T22 em 

R$ 72,9 milhões, com queda de 3,8% comparado ao mesmo 

período do ano anterior, crescimento de 1,2% considerando a 

receita potencial. Tal relação indica um descolamento de 5 p.p. 

entre os crescimentos potencial e realizado , que representa uma melhora de 4,3 p.p quando 

comparado com o descolamento apresentado no trimestre anterior (9,3%). 

 

No primeiro semestre de 2022 a receita do E-commerce Brasil foi de R$ 131,3 milhões e R$ 144,2 

milhões considerando a receita potencial, apresentando queda de 4,1% e crescimento de 2,8% contra 

o mesmo período do ano anterior, respectivamente. 

 

2.1.2 Fraud Application (Onboarding) 

O Fraud application (Onboarding) segue sendo a nossa principal avenida de crescimento e no 2T22 

manteve o ritmo de crescimento acima dos 30%. 

 

A receita do Fraud application foi de R$ 34,3 milhões no segundo 

trimestre de 2022 e de R$ 67,9 milhões no primeiro semestre, 

representando crescimentos de 30,8% e 32,6% contra o mesmo 

período do ano anterior, respectivamente. Tal crescimento é ainda 

mais acelerado no ARR Venda Nova, indicador que dita a tendência 

da distribuição futura de receitas, que apresentou crescimento de 

69% no trimestre e de 51% no ano, atingindo o valor de R$ 48,6 

milhões no acumulado ano. 
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2.1.3 E-commerce Internacional 

No E-commerce Internacional observamos uma importante recuperação no 2T22 com um crescimento 

contra o trimestre anterior de 19,4%, ditada pela melhor performance dos nossos clientes de base.  

 

No ano, uma base comparativa mais fraca permitiu um crescimento de 54,9% em BRL e de 66,4% em 

dólares no 2T22 contra o mesmo período do ano anterior, fechando o trimestre com receita de R$ 15,9 

milhões.  

 

No primeiro semestre do ano, a receita acumulada foi de R$ 29,3 milhões, alta de 33% em BRL e de 

41,7% em dólares contra o mesmo período do ano anterior. 
 

2.2 Custos Operacionais 

Os custos de serviços prestados compreendem salários, encargos e benefícios, remuneração variável 

das equipes de Tecnologia, Analytics, Produtos e Operações, bem como gastos com infraestrutura 

tecnológica alocados em serviços prestados por terceiros, além de depreciação e amortização.  

 

Os custos operacionais recorrentes (excluindo efeitos de rescisão de R$ 2,4 milhões) totalizaram R$ 84,8 

milhões no 2T22, uma redução de R$ 6,8 milhões em relação ao 2T22, mesmo com um crescimento de 

receita de 17% no trimestre. A queda no trimestre reflete os impactos positivos do Projeto de Equilíbrio, 

que foi implementado em abril, como (i) revisão de margens por clientes; (ii) otimização do 

processamento em Cloud, (iii) foco em produtividade e eficiência da operação e (iv) rollout do discador 

Avaya. 

 

(Em milhões de reais, exceto percentual) 2T21 1T22 2T22 YoY QoQ 6M21 6M22 YoY

Custos Operacionais Total -66,5 -91,6 -87,2 +31,1% -4,8% -124,5 -178,8 +43,6%

(+) Duplicidade de Cloud 1,7 0,0 0,0 n/a n/a 4,6 0,0 n/a

(+) Rescisões 0,0 0,0 2,4 n/a n/a 0,0 2,4 n/a

Custos Operacionais Recorrentes -64,9 -91,6 -84,8 +30,7% -7,4% -119,8 -176,4 +47,2%
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2.3 Lucro Bruto e Margem Bruta 

O lucro bruto totalizou R$ 35,9 milhões no 2T22, redução de 21,5% 

contra o 2T21, mas um aumento de 159,4% contra o trimestre 

anterior. Com isso, a margem bruta atingiu 29,2%, alta de 16,0 p.p. 

comparado com o 1T22. Ajustado por efeitos não recorrentes (custos 

de rescisão de R$ 2,4 milhões), a margem bruta seria de 31,3% e se 

ajustado pelo impacto de fraude, a margem bruta potencial seria de 

34,7%. A melhora trimestral no lucro bruto e na margem bruta 

refletem os impactos positivos do Projeto de Equilíbrio já 

mencionados acima.   
 

No semestre, o lucro bruto totalizou R$ 49,7 milhões, redução de 42,0% em relação ao 6M21 e o lucro bruto 

ajustado atingiu R$ 52,2 milhões, queda de 42,3% em relação ao 6M21. A margem bruta no acumulado do 

ano atingiu 21,8% e a margem bruta ajustada foi de 22,8%.  
 

  

2.4 Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas 

As despesas com vendas, gerais e administrativas compreendem salários, encargos e benefícios, 

remuneração variável, depreciação e amortização, bem como as despesas e serviços terceirizados 

correlatos a essas áreas e utilidades (manutenção predial e contas de consumo) e outras despesas.  

As despesas com vendas, gerais e administrativas recorrentes totalizaram R$ 54,1 milhões no 2T22, 

aumento de R$ 25,9 milhões na comparação com o 2T21, mas uma queda de R$ 15,0 milhões na 

comparação trimestral, demonstrando um ponto de inflexão a partir do 4T21. A queda trimestral é reflexo 

de ações do Projeto de Equilíbrio, como revisão da estrutura de despesas, em função da adequação de 

capacidade operacional e pela priorização de projetos. 

  

(Em milhões de reais, exceto 

percentual)
2T21 1T22 2T22 YoY QoQ 6M21 6M22 YoY

Lucro bruto 45,7 13,8 35,9 -21,5% +159,4% 85,7 49,7 -42,0%

Margem Bruta 40,7% 13,1% 29,2% -11,6 p.p. +16,0 p.p. 40,8% 21,8% -19,0 p.p.

Lucro bruto Ajustado 47,4 13,8 38,3 -19,1% +176,9% 90,4 52,2 -42,3%

Margem Bruta Ajustada 42,2% 13,1% 31,1% -11,1 p.p. +18,0 p.p. 43,0% 22,8% -20,2 p.p.
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2.5 EBITDA e EBITDA Ajustado  
2.5.1 EBITDA e EBITDA Ajustado consolidado 
 

  

O EBITDA Consolidado foi de -R$ 14,3 milhões no 2T22, uma melhora de R$ 38,7 milhões se comparado 

com 1T22, refletindo o aumento da Receita e as ações do Projeto de Equilíbrio. EBITDA Ajustado foi de 

-R$ 8,7 milhões, uma melhora de R$ 40,7 milhões contra 1T22.  

 

A margem EBITDA foi de -11,6%, melhora de 38,6 p.p. se comparado com 1T22. A margem EBITDA 

Ajustado foi de -7,0%, melhora de 39,7 p.p. se comparado com 1T22. 

O EBITDA Ajustado elimina os efeitos não recorrentes no 2T21 de R$ 7,3 milhões referente a despesas 

com IPO e de R$ 1,7 milhão de duplicidade de cloud, enquanto no 2T22 elimina efeitos de R$ 2,3 milhões 

de incentivo de longo prazo, R$ 3,2 milhões de rescisão (R$2,4 milhões em custos e R$ 0,8 milhão em 

despesas), -R$ 1,5 milhão de ajuste de ISS (decisão favorável quanto ao processo do direito de exclusão 

de ISS da base de cálculo do PIS/COFINS) e R$ 1,7 milhão de aquisição de patente na ClearSale LLC 

(subsidiária internacional).  

 

 

 

 

(Em milhões de reais, exceto percentual) 2T21 1T22 2T22 YoY QoQ 6M21 6M22 YoY

Despesas Operacionais Total (VG&A) -35,5 -72,7 -57,3 +61,5% -21,2% -67,0 -129,9 +93,9%

(+) Programa de incentivo de longo prazo (ILP) 0,0 3,6 2,3 n/a -37,4% 0,0 5,9 n/a

(+) Ajuste de ISS 0,0 0,0 -1,5 n/a n/a 0,0 -1,5 n/a

(+) Rescisões 0,0 0,0 0,8 n/a n/a 0,0 0,8 n/a

(+) Aquisição de patente internacional 0,0 0,0 1,7 n/a n/a 0,0 1,7 n/a

(+) Despesas não recorrentes com IPO 7,3 0,0 0,0 n/a n/a 7,3 0,0 n/a

Despesas Operacionais Recorrentes (VG&A) -28,2 -69,1 -54,1 +91,9% -21,7% -59,7 -123,1 +106,1%

Reconciliação EBITDA Consolidado (em R$ milhões) 2T21 1T22 2T22 YoY QoQ 6M21 6M22 YoY

Lucro (Prejuízo) Líquido 1,3 -39,3 -5,5 n/a -85,9% 15,0 -44,8 n/a

(+) Despesa (receita) financeira líquida 4,8 -10,3 -20,3 n/a +96,2% 5,1 -30,6 n/a

(+) Imposto de renda e contribuição social 4,2 -9,2 4,5 +6,3% n/a 9,2 -4,8 n/a

(+) Depreciação e amortização 3,5 5,9 7,1 +103,6% +19,9% 6,6 13,0 +96,0%

EBITDA 13,7 -52,9 -14,3 n/a -73,0% 36,0 -67,2 n/a

(+) Despesas não recorrentes com IPO 7,3 0,0 0,0 n/a n/a 7,3 0,0 n/a

(+) Programa de incentivo de longo prazo 0,0 3,6 2,3 n/a -37,4% 0,0 5,9 n/a

(+) Rescisões 0,0 0,0 3,2 n/a n/a 0,0 3,2 n/a

(+) Ajuste de ISS 0,0 0,0 -1,5 n/a n/a 0,0 -1,5 n/a

(+) Aquisição de patente internacional 0,0 0,0 1,7 n/a n/a 0,0 1,7 n/a

(+) Duplicidade de cloud 1,7 0,0 0,0 n/a n/a 4,6 0,0 n/a

(+) Resultados de controladas descontinuadas 0,0 0,0 0,0 n/a n/a -10,7 0,0 n/a

(=) EBITDA Ajustado 22,7 -49,3 -8,7 n/a -82,4% 37,2 -58,0 n/a

Receita operacional líquida 112,2 105,4 123,1 +9,7% +16,8% 210,2 228,5 +8,7%

Margem EBITDA 12,2% -50,2% -11,6% -23,8 p.p. +38,6 p.p. 17,1% -29,4% -46,5 p.p.

Margem EBITDA Ajustado 20,2% -46,8% -7,0% -27,2 p.p. +39,7 p.p. 17,7% -25,4% -43,1 p.p.
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2.5.2 EBITDA Ajustado Brasil 

O EBITDA Ajustado Brasil chegou próximo a neutralidade, atingindo -R$ 1,6 milhão no 2T21, uma 

melhora de R$ 36,3 milhões comparado com o trimestre anterior. A margem EBITDA Ajustado Brasil 

atingiu -1,5% no 2T22, uma melhora de 39,7 p.p. no trimestre 

 

 

  

 

2.6 Resultado Financeiro 

O resultado financeiro no 2T22 foi de R$ 20,3 milhões (vs -R$ 4,8 milhões no 2T21), aumento de R$ 25,0 

milhões no ano, enquanto no acumulado ano o resultado financeiro foi de R$ 30,6 milhões ante -R$ 5,1 

milhões no mesmo período do ano anterior. As variações tanto na visão trimestral, quanto na visão 

acumulada são decorrentes principalmente do maior volume de recursos aplicados, advindos do IPO, 

somados a maior taxa média do CDI nos períodos.  

 

2.7 Resultado Líquido 

O lucro líquido ajustado pela exclusão dos custos e despesas não recorrentes, foi negativo em R$ 2,1 milhões 

no 2T22, melhora de R$ 33,5 milhões no trimestre, refletindo o aumento de receitas e os benefícios do 

projeto de equilíbrio.  

A margem líquida ajustada fechou o trimestre em -1,7% e no semestre em -16,5%.  

Reconciliação EBITDA Ajustado Brasil (em R$ milhões) 2T21 1T22 2T22 YoY QoQ 6M21 6M22 YoY

Lucro líquido (prejuízo) do período/exercício 1,3 -39,3 -5,5 n/a -85,9% 15,0 -44,8 n/a

(+) Despesa (receita)financeira líquida 4,8 -10,3 -20,3 n/a +96,2% 5,1 -30,6 n/a

(+) Imposto de renda e contribuição social 4,2 -9,2 4,5 +6,3% n/a 9,2 -4,8 n/a

(+) Depreciação e amortização 3,5 5,9 7,1 +103,6% +19,9% 6,6 13,0 +96,0%

EBITDA 13,7 -52,9 -14,3 n/a -73,0% 36,0 -67,2 n/a

(+) EBITDA controlada (ClearSale LLC) 5,8 11,4 7,0 +21,6% -38,1% 9,2 18,4 +101,1%

(+) Programa de incentivo de longo prazo Internacional 0,0 2,2 -4,8 n/a n/a 0,0 -2,6 n/a

(+) Aquisição de patente internacional 0,0 0,0 1,7 n/a n/a 0,0 1,7 n/a

(+) Despesas não recorrentes com IPO 7,3 0,0 0,0 n/a n/a 7,3 0,0 n/a

(+) Programa de incentivo de longo prazo Brasil 0,0 1,4 7,0 n/a +393,9% 0,0 8,5 n/a

(+) Rescisões 0,0 0,0 3,2 n/a n/a 0,0 3,2 n/a

(+) Ajuste ISS 0,0 0,0 -1,5 n/a n/a 0,0 -1,5 n/a

(+) Duplicidade de cloud 1,7 0,0 0,0 n/a n/a 4,6 0,0 n/a

(+) Resultados de controladas descontinuadas 0,0 0,0 0,0 n/a n/a -10,7 0,0 n/a

(=) EBITDA Ajustado 28,5 -37,9 -1,6 n/a -95,7% 46,4 -39,6 n/a

Receita operacional líquida 102,0 92,1 107,1 +5,1% +16,4% 188,2 199,2 +5,9%

Margem EBITDA 13,5% -57,5% -13,3% -26,8 p.p. +44,2 p.p. 19,1% -33,7% -52,9 p.p.

Margem EBITDA Ajustado 27,9% -41,2% -1,5% -29,4 p.p. +39,7 p.p. 24,7% -19,9% -44,5 p.p.
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2.8 Fluxo de Caixa  

No primeiro semestre de 2022, o caixa da ClearSale reduziu R$ 193,6 milhões em relação à posição de 31 de 

dezembro de 2021 e as disponibilidades totais ficaram em R$ 550,8 milhões. Vale notar que:  

a) Investimentos: R$ 115,8 milhões estão relacionadas a (i) aquisições no valor de R$ 58,5 milhões, 

sendo R$ 38,9 milhões refere-se à Beta Learning e R$ 19,6 milhões à ChargeBack Ops; (ii) R$ 48,9 

milhões de ativação de desenvolvimento de software, que são investimentos importantes em 

tecnologia para evoluir e inovar em nossa plataforma e soluções, visando manter nossa vantagem 

competitiva e liderança no mercado; (iii) direito de retirada exercido pelos acionistas de R$ 4,9 

milhões; e (iv) R$ 3,5 milhões de investimento de imobilizado; 

b) Pagamento de dívidas e arrendamento: amortização de dívidas onde R$ 7,3 milhões foram 

destinados à quitação da dívida com taxa de CDI + 4,3% ao ano; 

c) Caixa Operacional: Consumo de R$ 49,6 milhões.  

 

 
 

 

 

Reconciliação Lucro Líquido Ajustado

(em R$ milhões)
2T21 1T22 2T22 YoY QoQ 6M21 6M22 YoY

Lucro líquido das operações continuadas 1,3 -39,3 -5,5 n/a -85,9% 4,4 -44,8 n/a

(+) Programa de incentivo de longo prazo 0,0 3,6 2,3 n/a -37,4% 0,0 5,9 n/a

(+) Ajustes de cloud 1,7 0,0 0,0 n/a n/a 4,6 0,0 n/a

(+) Aquisição de patente internacional 0,0 0,0 1,7 n/a n/a 0,0 1,7 n/a

(+) Ajuste de ISS 0,0 0,0 -1,9 n/a n/a 0,0 -1,9 n/a

(+) Rescisões 0,0 0,0 3,2 n/a n/a 0,0 3,2 n/a

(-) Benefício fiscal 3,0 0,0 1,8 -40,2% n/a 4,0 1,8 -55,0%

Lucro Líquido ajustado 7,2 -35,6 -2,1 n/a -94,1% 12,2 -37,7 n/a

Receita operacional líquida 112,2 105,4 123,1 +9,7% +16,8% 210,2 228,5 +8,7%

Margem Líquida 1,2% -37,2% -4,5% -5,7 p.p. +32,7 p.p. 2,1% -19,6% -21,7 p.p.

Margem Líquida Ajustada 6,4% -33,8% -1,7% -8,1 p.p. +32,1 p.p. 5,8% -16,5% -22,3 p.p.
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2.9 Endividamento e Amortização 

As contas de Empréstimos e Financiamentos e Passivo de Arrendamentos de curto e longo prazo encerraram 

em 30 de junho de 2022 no valor total de R$ 81,4 milhões, com prazo de amortização conforme abaixo. 

 

 

Cronograma de Amortização 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contrato R$ mil

Dívida - Bancos 76.562

Dívida 76.562

Arrendamentos 4.839

Total do Endividamento 81.401

Disponibilidades (Caixa e Equivalentes de Caixa) 553.496

Caixa Líquido / Dívida Líquida -472.095
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Contatos Teleconferência CLSA3 

   
Bernardo Lustosa Teleconferência / webcast  
CEO   

   

Alexandra Mafra  Data:  
CFO 16 de agosto de 2022  

   

Renan Ikemoto Horário:  

Diretor de RI 9h00 (Horário de Brasília)  

   

Lucas Faria 10h00 a.m (Eastern Time)  
Coordenador de RI   
   
Bruno Ferrete Teleconferência em português com tradução   
Analista de RI simultânea para o Inglês.  

   
E-mail: ri@clear.sale http://cast.comunique-se.com.br/ClearSale/2T22   
   
Assessoria de Imprensa   
Máquina Cohn & Wolfe   
clearsale@maquinacohnwolfe.com    
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ANEXOS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$ milhares Consolidado

2T22 2T21 6M22 6M21

Receita Líquida 123.092  112.243  228.519    210.207    

Custos dos Serviços Prestados (87.199)      (66.523)      (178.785)     (124.466)     

Lucro bruto 35.893    45.720    49.734      85.741      

Receitas/(despesas) operacionais

Despesas Gerais e administrativas e 

com vendas
(58.790)      (34.382)      (129.730)     (65.945)       

Resultado de equivalência patrimonial -             -             -              -              

Outras receitas/despesas operacionais 

líquidas
1.535         (1.076)        (207)            15.086         

Resultado operacional (21.362)  10.262    (80.203)    34.882      

Despesas financeiras (962)           (6.030)        (10.149)       (8.849)         

Receitas financeiras 21.246       1.266         40.773         3.753           

Resultado do exercício antes do 

imposto de renda e da contribuição 

social

(1.078)     5.498      (49.579)    29.786      

Imposto de renda e contribuição social (4.471)        (4.206)        4.772           (14.740)       

Lucro líquido do exercício proveniente 

das operações continuadas
(5.549)     1.292      (44.807)    15.046      

Resultado de operações 

descontinuadas
-             -             -              -              

Lucro líquido total do exercício (5.549)     1.292      (44.807)    15.046      
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Consolidado 30/06/2022 31/12/2021 VAR%

PASSIVO

Circulante

Empréstimos e financiamentos 35,3 41,0 -14,0%

Passivo de arrendamento 3,2 3,1 +4,9%

Fornecedores 28,0 27,9 +0,4%

Impostos e contribuições a pagar 11,9 11,6 +2,8%

Salários e encargos sociais 45,2 49,0 -7,7%

Dividendos a pagar 0,0 0,0 n/a

Contraprestação contingente a pagar 4,9 0,0 n/a

Partes relacionadas - passivo 0,0 0,0 n/a

Provisões 16,9 7,0 +140,9%

Provisão de Phantom Share 0,0 0,0 n/a

Adiantamento de clientes 0,0 0,0 -69,6%

Outros passivos 0,3 0,2 +63,2%

Operação mantida para venda 0,0 0,0 n/a

Passivos relacionados a ativos mantidos para venda 0,0 0,0 n/a

Pagamento baseado em ações (1) 1,2 2,7 -56,4%

Instrumentos financeiros derivativos (3) 0,0 0,0 n/a

Total do passivo circulante 146,9 142,4 +3,1%

Não circulante

Empréstimos e financiamentos (2) 41,3 61,9 -33,2%

Passivo de arrendamento (2) 0,9 2,5 -65,9%

Salários e encargos sociais2 1,4 1,1 +27,9%

Provisão Phantom Share Controlada 0,0 0,0 n/a

Impostos e contribuições a pagar² 0,0 0,0 n/a

Partes relacionadas (3) 0,0 0,0 n/a

Compromisso de recompra de ações 0,0 0,0 n/a

Pagamento baseado em ações 0,3 2,6 -86,6%

Impostos diferidos 0,0 0,0 n/a

Instrumentos financeiros derivativos (4) 0,0 0,0 n/a

Contraprestação contingente a pagar(1) 4,9 0,0 n/a

Imposto de renda e da contribuição social diferidos 0,0 0,0 n/a

Provisões² 0,5 0,2 +160,2%

Provisão para perda com investimento 0,0 0,0 n/a

Total do passivo não circulante 49,4 68,3 -27,6%

Patrimônio líquido

Capital social 789,4 789,4 +0,0%

Reserva de capital 47,7 51,3 -7,0%

Reserva legal 0,0 0,0 n/a

Reserva de lucros 0,0 0,0 n/a

Lucros acumulados -100,1 -62,1 +61,3%

Ajustes de Avaliação Patrimonial -2,1 -1,3 +66,6%

Ações de tesouraria 0,0 0,0 n/a

Total do patrimônio líquido 734,8 777,3 -5,5%

Total do passivo e patrimônio líquido 931,2 988,0 -5,8%

Consolidado 30/06/2022 31/12/2021 VAR%

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 550,8 744,4 -26,0%

Contas a receber 107,0 106,4 +0,6%

Instrumentos financeiros derivativos 1,4 1,5 -11,8%

Tributos a recuperar 35,8 27,2 +31,4%

Outros ativos 15,7 6,0 +163,5%

Partes relacionadas 1,8 0,0 n/a

Ativos mantidos para venda 0,0 0,0 n/a

Total do ativo circulante 712,5 885,5 -19,5%

Não circulante

Outros ativos (2) 1,4 2,1 -35,3%

Instrumentos financeiros derivativos (2) 0,0 3,1 n/a

Tributos a recuperar (2) 0,2 0,2 +23,5%

Partes relacionadas (2) 0,0 0,0 0,0%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 10,4 8,3 +26,2%

Outros ativos(3) 2,0 0,0 n/a

Investimentos 0,0 0,0 n/a

Imobilizado 22,6 24,1 -6,4%

Intangível 182,1 64,8 +181,2%

Total do ativo não circulante 218,7 102,5 +113,4%

Total do ativo 931,2 988,0 -5,8%

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

Empréstimos e financiamentos 35,3 41,0 -14,0%

Passivo de arrendamento 3,2 3,1 +4,9%

Fornecedores 28,0 27,9 +0,4%

Impostos e contribuições a pagar 11,9 11,6 +2,8%

Salários e encargos sociais 45,2 49,0 -7,7%

Dividendos a pagar 0,0 0,0 n/a

Contraprestação contingente a pagar 4,9 0,0 n/a

Partes relacionadas - passivo 0,0 0,0 n/a

Provisões 16,9 7,0 +140,9%

Provisão de Phantom Share 0,0 0,0 n/a

Adiantamento de clientes 0,0 0,0 -69,6%

Outros passivos 0,3 0,2 +63,2%

Operação mantida para venda 0,0 0,0 n/a

Passivos relacionados a ativos mantidos para venda 0,0 0,0 n/a

Pagamento baseado em ações (1) 1,2 2,7 -56,4%

Instrumentos financeiros derivativos (3) 0,0 0,0 n/a

Total do passivo circulante 146,9 142,4 +3,1%

Não circulante

Empréstimos e financiamentos (2) 41,3 61,9 -33,2%

Passivo de arrendamento (2) 0,9 2,5 -65,9%

Salários e encargos sociais2 1,4 1,1 +27,9%

Provisão Phantom Share Controlada 0,0 0,0 n/a

Impostos e contribuições a pagar² 0,0 0,0 n/a

Partes relacionadas (3) 0,0 0,0 n/a

Compromisso de recompra de ações 0,0 0,0 n/a

Pagamento baseado em ações 0,3 2,6 -86,6%

Impostos diferidos 0,0 0,0 n/a

Instrumentos financeiros derivativos (4) 0,0 0,0 n/a

Contraprestação contingente a pagar(1) 4,9 0,0 n/a

Imposto de renda e da contribuição social diferidos 0,0 0,0 n/a

Provisões² 0,5 0,2 +160,2%

Provisão para perda com investimento 0,0 0,0 n/a

Total do passivo não circulante 49,4 68,3 -27,6%

Patrimônio líquido

Capital social 789,4 789,4 +0,0%

Reserva de capital 47,7 51,3 -7,0%

Reserva legal 0,0 0,0 n/a

Reserva de lucros 0,0 0,0 n/a

Lucros acumulados -100,1 -62,1 +61,3%

Ajustes de Avaliação Patrimonial -2,1 -1,3 +66,6%

Ações de tesouraria 0,0 0,0 n/a

Total do patrimônio líquido 734,8 777,3 -5,5%

Total do passivo e patrimônio líquido 931,2 988,0 -5,8%
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MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO 
Prezados Acionistas, 

 

No trimestre passado, anunciamos o Projeto de Equilíbrio, que iniciou em Abril e visa equilibrar 

crescimento de receita com margem, baseado em grandes frentes como: (i) Revisão de contratos e 

antecipação de receitas; (ii) Aceleração de projetos de ganho de produtividade e eficiência com foco 

em margem de contribuição; (iii) Melhoria de Performance de indicadores de clientes e captura de 

Sucess fee; (iv) Otimização do processamento em cloud e eliminação das redundâncias; (v) Aceleração 

de oportunidade em eficiência de gastos administrativos e projetos e (vi) Aplicação do plano para a 

frente internacional. 

Alguns efeitos do Projeto de Equilíbrio já se tornaram nítidos neste trimestre e na comparação com o 

trimestre anterior: 

• Apresentamos melhora de 16,0 p.p na nossa margem bruta (ou 18,0 p.p. se considerarmos a 

margem bruta ajustada), refletindo a otimização do processamento em cloud, maior eficiência 

na mesa de operações e menor impacto do nível de fraude;  

• O impacto da fraude, que consumiu aproximadamente 10,0 p.p. de crescimento do e-commerce 

no Brasil no 1T22, foi reduzido para 5,0 .p.p. neste trimestre. Vale destacar que, já observamos 

indicadores controlados na parte massificada da carteira, enquanto continuamos trabalhando 

em resolução de problemas de clientes específicos;   

• Reduzimos as despesas recorrentes em R$ 15 milhões no trimestre, como resultado de revisões 

de contratos, de projetos e de estruturas.  

Com isso, conseguimos uma melhora considerável em EBITDA, sendo que chegamos próximo de 

atingir o break-even de EBITDA recorrente no Brasil. Apesar das melhoras significativas, ainda vemos 

espaço para contínuos ganhos de eficiência ao longo do ano com a maturação de iniciativas em 

andamento, como otimização do processamento em cloud, Projeto Flow, ampliação do rollout do 

discador Avaya e redução do nível de fraude. 

O Projeto de Equilíbrio veio para permitir um crescimento sustentável de longo prazo, portanto não tirou 

o nosso foco e investimentos no desenvolvimento de produtos e inovação. Dessa forma, continuamos 

a apresentar evoluções importantes em diversas frentes:  

• No Projeto Flow, (maximização do uso de bases) que colabora para maior eficiência, permitindo 

o desenvolvimento de soluções com foco em digital goods, como games e tickets;  

• Em score de crédito: (i) reposicionamos a marca, precificação e comunicação, focando em 

soluções para topo do funil; (ii) criamos o Trustbook, um ambiente de customização que tem 

reduzido o tempo de implementação e aumentado a aderência da solução (melhor KS - Teste 

Kolmogorov-Smirnov) e (iii) implementamos uma nova estratégia comercial que visa antecipar 

a conversão de venda com POCs (provas de conceito) e experimentação de clientes;  

• Terminamos a implantação do nosso novo liveness para biometria, visando maior acurácia e 

menor fricção, com clientes já em produção;  

• No Explore: (i) reestruturamos as equipes comerciais focadas em inovação; (ii) revisamos a 

precificação para o Threat-X e avançamos com a frente de OSINT (open-source intelligence), 

possibilitando duplicar o MRR em 6 meses; (iii) No Business Trust, aumentamos em 4 vezes o 

MRR em 6 meses e (iv) continuamos buscando novas iniciativas de produtos inovadores.  
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Também realizamos importantes estruturações para o go to market, refletindo em um ARR venda nova 

de R$ 45,0 milhões no 2T22, alta de +63% comparado com 1T22: (i) avançamos na automatização do 

atendimento do long tail (ex: canais de atendimento via whatsapp), apontando para bons SLAs; (ii) 

integramos o canal de Alianças no CRM e (iii) aceleramos a estruturação do nosso programa de 

parcerias. 

Por fim, em pessoas, diversidade e cultura, ampliamos o programa ClearTech (treinamento em 

desenvolvimento de software organizado pela Beta Learning) e contratamos alunos da primeira turma 

formada, recebemos a certificação do GPTW Mulher, protocolamos nosso primeiro informe de 

governança e, em julho, lançamos nossa política de diversidade e inclusão. 

Gostaria de reforçar que apesar do Cenário Macro ainda estar cercado de grandes incertezas, nossos 

indicadores de negócio continuam sólidos, demonstrando que nos momentos de maior risco, a 

essencialidade das nossas soluções é reforçada. Nossos indicadores financeiros já começam a refletir 

o Projeto de Equilíbrio iniciado em abril com recuperação de margens, sem deixarmos de investir no 

desenvolvimento de produtos, na melhoria da plataforma, no Explore e em avenidas claras de 

crescimento. Os indicadores reforçam nossa expectativa de melhoria contínua de margens ao longo do 

ano, assim como a manutenção de uma posição de caixa saudável.  

 

Bernardo Lustosa 

CEO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teleconferência em português: 16/08/2022 (terça-feira) 
(Tradução simultânea para o inglês) 

10h00 no horário de Brasília 

09h00 no horário dos EUA (EST) 

Link para acesso: 

http://cast.comunique-se.com.br/ClearSale/2T22 
 

Relações com Investidores 

Site: ri.clear.sale  
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Clear Sale S.A. 
 

Balanços patrimoniais 

Em 30 de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021 

(Em milhares de reais) 

 

   Controladora  Consolidado 

 Notas  30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021 

Ativo          

Circulante          

Caixa e equivalentes de caixa 5  538.878  722.304  550.770  744.390 

Contas a receber 6  97.216  94.291  107.047  106.406 

Instrumentos financeiros derivativos 22  1.354  1.535  1.354  1.535 

Tributos a recuperar 7  32.594  24.577  35.767  27.220 

Outros ativos 12  15.312  3.844  15.745  4.185 

Partes relacionadas 8  1.790  1.790  1.790  1.790 

Total do ativo circulante   687.144  848.341  712.473  885.526 

          

Não circulante          

Instrumentos financeiros derivativos 22  1.372  3.089  1.372  3.089 

Tributos a recuperar 7  210  170  210  170 

Partes relacionadas 8  25.793  15.663  13  13 

Imposto de renda e contribuição social diferidos 21  13.660  8.251  10.412  8.251 

Outros ativos 12  2.027  2.119  2.027  2.119 

Investimentos 9  64.956  19.223  -  - 

Imobilizado 10  22.426  24.049  22.552  24.083 

Intangível 11  99.205  59.216  182.111  64.751 

Total do ativo não circulante   229.649  131.780  218.697  102.476 

          

Total do ativo   916.793  980.121  931.170  988.002 

 

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias. 
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Clear Sale S.A. 
 

Balanços patrimoniais  

Em 30 de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021 

(Em milhares de reais) 
 

   Controladora  Consolidado 

 Notas  30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021 

Passivo e patrimônio líquido          

Circulante          

Empréstimos e financiamentos 13  35.256  40.994  35.256  40.994 

Passivo de arrendamento 14  3.225  3.074  3.225  3.074 

Fornecedores   19.173  21.676  28.040  27.919 

Impostos e contribuições a pagar 15  11.269  11.598  11.928  11.598 

Salários e encargos sociais 16  41.779  48.566  45.168  48.960 

Partes relacionadas 8  1.550  -  -  - 

Provisões 17  16.889  7.011  16.889  7.011 

Provisão de Phantom Share controlada 18.4  -  -  -  1 

Contraprestação contingente a pagar   4.010  -  4.935  - 

Adiantamentos de clientes   7  23  7  23 

Outros passivos   -  -  284  175 

Pagamento baseado em ações 18  528  2.654  1.156  2.654 

Total do passivo circulante   133.686  135.596  146.888  142.409 

          

Não circulante          

Empréstimos e financiamentos 13  41.306  61.855  41.306  61.855 

Passivo de arrendamento 14  855  2.506  855  2.506 

Salários e encargos sociais 16  1.002  1.132  1.448  1.132 

Provisão Phantom Share Controlada 18.4  -  -  34  - 

Pagamento baseado em ações 18  308  1.534  348  2.602 

Contraprestação contingente a pagar   4.010  -  4.935  - 

Provisões 17  523  201  523  201 

Provisão para reconstituição de capital em 
controlada 

9 
 

270  -  -  - 

Total do passivo não circulante   48.274  67.228  49.449  68.296 

          

Patrimônio líquido          

Capital social 19.1  789.380   789.366   789.380   789.366  

Reserva de capital e opções outorgadas    47.679   51.269   47.679   51.269  

Prejuízo acumulado   (100.105)  (62.065)  (100.105)  (62.065) 

Outros resultados abrangentes   (2.121)  (1.273)  (2.121)  (1.273) 

Total do patrimônio líquido   734.833  777.297  734.833  777.297 

          

Total do passivo e patrimônio líquido   916.793  980.121  931.170  988.002 

 

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias. 
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Clear Sale S.A. 
Demonstrações intermediárias dos resultados 

Períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2022 e 2021 

(Em milhares de reais, exceto resultado por ação, expresso em reais) 

 

 

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Controladora 

 
Notas  

01/04/2022 a 
30/06/2022 

 
01/01/2022 a 
30/06/2022 

 
01/04/2021 a 
30/06/2021 

 
01/01/2021 a 
30/06/2021 

           

Operações continuadas           

Receita operacional líquida  23   112.411   207.158   101.953   188.172  

Custo dos serviços prestados  24   (76.403)  (156.716)  (60.544)  (110.521) 

            

Lucro bruto    36.008    50.442    41.409   77.651  

            

Receitas (despesas) operacionais            

Despesas gerais, administrativas e com vendas  24   (48.495)  (101.627)  (24.281)  (48.698) 

Resultado de equivalência patrimonial  9   (8.888)  (30.485)  (5.820)  (9.213) 

Outras receitas / (despesas) operacionais, líquidas  25   1.471   (269)  (1.076)  15.086  

            

(Prejuízo)/Lucro operacional e antes do resultado 
financeiro  

 
  

(19.904)   (81.939)  10.232   34.826  

            

Receitas financeiras  26   21.242   40.722   1.266   3.753  

Despesas financeiras  27   (3.089)  (8.998)  (6.000)  (8.793) 

            

(Prejuízo)/Lucro operacional antes do imposto de 
renda e da contribuição social 

 
  

(1.751)   (50.215)   5.498   29.786  

           

Imposto de renda e contribuição social  21   (3.798)  5.408   (4.206)  (14.740) 

           

(Prejuízo)/Lucro líquido do período   (5.549)   (44.807)   1.292   15.046  
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Clear Sale S.A. 
Demonstrações intermediárias dos resultados 

Períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2022 e 2021  

(Em milhares de reais, exceto resultado por ação, expresso em reais) 

 

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias. 

 

 

   Consolidado 

 
Notas  

01/04/2022 a 
30/06/2022 

 
01/01/2022 a 
30/06/2022 

 
01/04/2021 a 
30/06/2021 

 
01/01/2021 a 
30/06/2021 

           

Operações continuadas           

Receita operacional líquida  23   123.092   228.519   112.243   210.207  

Custo dos serviços prestados  24   (87.199)  (178.785)  (66.523)  (124.466) 

            

Lucro bruto    35.893    49.734    45.720   85.741  

            

Receitas (despesas) operacionais            

Despesas gerais, administrativas e com vendas  24   (58.790)  (129.730)  (34.382)  (65.945) 

Outras receitas / (despesas) operacionais, líquidas  25   1.535   (207)  (1.076)  15.086  

            

(Prejuízo)/Lucro operacional e antes do resultado 
financeiro  

 
  

(21.362)   (80.203)  10.262   34.882  

            

Receitas financeiras  26   23.578   40.773   1.266   3.753  

Despesas financeiras  27   (3.294)  (10.149)  (6.030)  (8.849) 

            

(Prejuízo)/Lucro operacional antes do imposto de 
renda e da contribuição social 

 
  

(1.078)   (49.579)   5.498   29.786  

           

Imposto de renda e contribuição social  21   (4.471)  4.772   (4.206)  (14.740) 

           

(Prejuízo)/Lucro líquido do período   (5.549)   (44.807)   1.292   15.046  

          

(Prejuízo)/Lucro líquido por ação básico e diluído 
(expresso em R$ por ação) 

20 
 

(0,0293)  (0,2364)  0,0084  0,0973 
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Clear Sale S.A. 
 

Demonstrações intermediárias dos resultados abrangentes 

Período de três e seis meses findos em 30 de junho de 2022 e 2021 

(Em milhares de reais)  

 

       Controladora e Consolidado 

       
01/04/2022 

a 
30/06/2022  

01/01/2022 a 
30/06/2022  

01/04/2021 a 
30/06/2021  

01/01/2021 a 
30/06/2021 

              

(Prejuízo)/Lucro líquido do período       (5.549)  (44.807)  1.292   15.046  

         

Outros resultados abrangentes         

-  Diferenças cambiais sobre conversão de 
operações estrangeiras 

9 978   (848)  (625)  222  

         

Total de outros resultados abrangentes do período  (4.571)  (45.655)  667   15.268  

 

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias. 
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Clear Sale S.A. 
 

Demonstrações intermediárias das mutações do patrimônio líquido 

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2022 e 2021 

(Em milhares de reais) 

 

 
Nota Capital social 

Reserva de 
capital e opções 

outorgadas 
Reserva legal 

Reserva de 
lucros 

Lucros 
(Prejuízos) 

acumulados 

Ajustes de 
Avaliação 

Patrimonial 
Total 

Saldos em 31 de dezembro de 2020  9.255  (15.234)  1.851  18.670  -  (648)  13.894  

          

Dividendos  - - - (8.069) - - (8.069) 

Ajuste de conversão de balanços  - - - - - 222 222 

Aumento de capital  2.310      2.310 

Aumento de capital por incorporação  12.498 6.769 - - - - 19.267 

Compromisso de recompra de ações  - (3.933) - - - - (3.933) 

Instrumentos patrimoniais outorgados/cancelados  - (43) - - - - (43) 

Lucro líquido do período  - - - - 15.046 - 15.046 

          

Saldos em 30 de junho de 2021  24.063 (12.441) 1.851 10.601 15.046 (426) 38.694 

                

Saldos em 31 de dezembro de 2021  789.366 51.269 - - (62.065) (1.273) 777.297 

         

Absorção de prejuízo por reserva de capital   -  (6.767) -  -  6.767  -  -  

Ajuste de conversão de balanços 9 -  -  -  -  -  (848) (848) 

Devoluções de custos com emissão de novas 
ações 

19.1 14  -  -  -  -  -  14  

Instrumentos patrimoniais outorgados/cancelados 18.3 -  3.177  - -  -  -  3.177  

Prejuízo do período 20 -  -  -  -  (44.807) -  (44.807) 

         

Saldos em 30 de junho de 2022  789.380  47.679  -  -  (100.105) (2.121) 734.833  

 

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias.
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Clear Sale S.A. 
 

Demonstrações intermediárias dos fluxos de caixa 

Períodos findos em 30 de junho de 2022 e 2021 (i) 

(Em milhares de reais) 

 
  Controladora  Consolidado 

 Nota 30/06/2022  30/06/2021  30/06/2022  30/06/2021 

Fluxo de caixa das atividades operacionais         

(Prejuízo)/Lucro líquido do período  (44.807)  15.046  (44.807)  15.046 

Ajustes para reconciliar o lucro líquido do período ao caixa gerado pelas atividades operacionais           

Ajuste a valor justo de instrumentos financeiros 22.1 1.898  668  1.898  668 

Ajuste a valor justo de contraprestação contingente  (3.960)  -  (4.012)  - 

Depreciação imobilizado 10 3.860  1.915  3.860  1.915 

Depreciação ativo de direito de uso 10 1.246  1.219  1.246  1.217 

Amortização intangível  11 5.984  3.486  7.825  3.487 

Baixas de ativo imobilizado 10 17  1.510  17  1.510 

Baixas de direito de uso 10 -  322  -  322 

Resultado de equivalência patrimonial 9 30.485  9.213  -  - 

Imposto de renda e contribuição social  21 (5.408)  14.738  (4.772)  14.695 

Provisão para perdas de créditos esperadas 6.1 268  (189)  798  (772) 

Encargos de empréstimos e financiamentos 13 4.126  3.771  4.126  3.771 

Encargos sobre passivo de arrendamento 14 238  367  238  367 

Despesa de pagamento baseado em ação   (175)  (7.318)  (576)  (7.318) 

Provisão Phantom-share 18.3 -  -  33  - 

Ajuste de conversão de balanços   -  -  (848)  - 

   (6.228)   44.748   (34.974)   34.908 

Decréscimo (acréscimo) nos ativos e passivos operacionais(I)         

Contas a receber 6 (3.193)  (14.879)  (722)  (13.027) 

Partes relacionadas  8 (8.580)  (24.181)  -  (20.014) 

Tributos a recuperar 7 (8.057)  (23)  (8.557)  21 

Outros ativos  12 (11.377)  (5.390)  (11.273)  (5.355) 

Fornecedores  (2.503)  1.570  103  1.897 

Impostos e contribuições a recolher 15 (329)  4.929  (700)  4.577 

Provisões 17 10.200  3.970  10.200  3.459 

Salários e encargos sociais 16 (6.917)  (4)  (4.629)  (4) 

Outros passivos  (16)  (1)  (53)  1.401 

  (30.772)  (34.009)  (15.631)  (27.045) 

Caixa gerado pelas (aplicado nas) operações  (37.000)  10.739  (50.605)  7.863 

Imposto de renda e contribuição social pagos  -  (15.340)  -  (15.340) 

Pagamento de juros 13 (3.908)  (2.685)  (3.908)  (2.685) 

             

Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais  (40.908)   (7.286)   (54.513)   (10.162) 

          

Fluxo de caixa das atividades de investimentos         

Aquisições de ativo imobilizado  10 (3.500)  (6.893)  (3.500)  (6.893) 

Aumento de intangível 11 (45.973)  (14.194)  (48.866)  (15.949) 

Aumento de capital em controlada 9 (24.716)  (1.604)  -  - 

Aquisição de controladas, líquido do caixa adquirido 4 (39.100)  -  (57.512)  - 

Pagamento de contraprestação contingente 4.1 (1.000)  -  (1.000)  - 

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento  (114.289)   (22.691)  (110.878)  (22.842) 

          

Fluxo de caixa das atividades de financiamento         

Pagamento de dividendos  -  (12.747)  -  (12.747) 

Aumento de capital pela emissão de ações 19.1 14  2.310  14  2.310 

Recompra de ações  -  (42)  -  (42) 

Captação de empréstimos e financiamentos 13 -  35.436  -  35.436 

Pagamento de empréstimos e financiamentos 13 (26.505)  (14.974)  (26.505)  (14.974) 

Pagamento de passivo de arrendamento 14 (1.738)  (2.002)  (1.738)  (2.002) 

Caixa líquido gerado (aplicado nas) atividades de financiamento  (28.229)   7.981  (28.229)  7.981 

          

Redução de caixa e equivalentes de caixa  (183.426)  (22.002)  (193.620)  (25.030) 

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 5 722.304   46.785   744.390   55.195 

Caixa e equivalentes de caixa no final do período 5 538.878   24.789   550.770   30.171 

 
(i) Os saldos nos decréscimos (acréscimos) nos ativos e passivos operacionais do consolidado devem-se pela variação das rubricas do balanço, descontados 
dos valores das aquisições das empresas Beta Learning e ChargeBackOps descritas na nota explicativa no. 4. 

 

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias. 
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Clear Sale S.A. 

 

Demonstrações intermediárias do valor adicionado 

Períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2022 e 2021 

(Em milhares de reais) 

 
 Controladora 

 
01/04/2022 a 
30/06/2022 

 
01/01/2022 a 
30/06/2022 

 
01/04/2021 a 
30/06/2021 

 
01/01/2021 a 
30/06/2021 

Receitas        

Vendas de serviços 126.393  240.756  114.548  211.668 

Provisão para perdas de créditos esperadas e deduções 
das receitas (exceto tributos) 

(700)  (7.877)  65  189 

Outras receitas operacionais -  -  6  16.168 

 125.693  232.879  114.619  228.025 

        

Insumos adquiridos de terceiros        

Custos dos serviços prestados (625)  (4.997)  (3.484)  (5.799) 

Materiais, energia, serviços de terceiros, Telecom e outros (32.203)  (71.297)  (32.703)  (55.344) 

 (32.828)  (76.294)  (36.187)  (61.143) 

        

Valor adicionado bruto 92.865  156.585  78.432  166.882 

        

Depreciação e amortização (5.984)  (11.089)  (3.475)  (6.619) 

        

Valor adicionado líquido produzido pela Companhia 86.881  145.496  74.957  160.263 

        

Valor adicionado recebido em transferência        

Resultado de equivalência patrimonial (8.888)  (30.485)  (5.820)  (9.213) 

Receitas financeiras 21.228  40.661  1.055  3.541 

Variação cambial 13  61  211  212 

 12.353  10.237  (4.554)  (5.460) 

        

Valor adicionado total a distribuir 99.234  155.733  70.403  154.803 

        

Pessoal:        

Remuneração direta (64.891)  (132.087)  (33.974)  (69.407) 

Benefícios (10.477)  (20.981)  (6.513)  (12.645) 

FGTS (5.183)  (9.688)  (2.838)  (5.169) 

        

Tributos. taxas e contribuições:        

Federais (16.839)  (20.437)  (15.595)  (35.965) 

Municipais (4.274)  (8.316)  (4.188)  (7.769) 

        

Remuneração de capitais de terceiros:        

Juros/taxas (3.089)  (8.998)  (5.999)  (8.793) 

Outras (30)  (33)  (4)  (9) 

        

Remuneração de capitais próprios:        

Prejuízo/(Lucros retidos) do período 5.549  44.807  (1.292)  (15.046) 

        

Valor adicionado distribuído (99.234)  (155.733)  (70.403)  (154.803) 

 

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias. 
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Clear Sale S.A. 

 

Demonstrações intermediárias do valor adicionado 

Períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2022 e 2021 

(Em milhares de reais) 

 
 Consolidado 

 
01/04/2022 a 
30/06/2022 

 
01/01/2022 a 
30/06/2022 

 
01/04/2021 a 
30/06/2021 

 
01/01/2021 a 
30/06/2021 

Receitas        

Vendas de serviços 137.074  262.117  124.839  233.704 

Provisão para perdas de créditos esperadas e deduções 
das receitas (exceto tributos) 

(1.230)  (8.397)  (59)  127 

Outras receitas operacionais 67  67  7  16.168 

 135.911  253.787  124.787  249.999 

        

Insumos adquiridos de terceiros        

Custos dos serviços prestados (10.054)  (24.643)  (8.490)  (17.907) 

Materiais, energia, serviços de terceiros, Telecom e outros (39.125)  (85.214)  (37.175)  (63.465) 

 (49.179)  (109.857)  (45.665)  (81.372) 

        

Valor adicionado bruto 86.732  143.930  79.122  168.627 

        

Depreciação e amortização (7.172)  (12.938)  (3.475)  (6.619) 

        

Valor adicionado líquido produzido pelo Grupo 79.560  130.992  75.647  162.008 

        

Valor adicionado recebido em transferência        

Receitas financeiras 21.232  40.712  1.055  3.541 

Variação cambial 12  60  211  212 

 21.244  40.772  1.266  3.753 

        

Valor adicionado total a distribuir 100.804  171.764  76.913  165.761 

        

Pessoal:        

Remuneração direta (67.377)  (145.322)  (40.249)  (79.925) 

Benefícios (11.012)  (21.986)  (6.719)  (13.030) 

FGTS (5.183)  (9.688)  (2.838)  (5.169) 

        

Tributos. taxas e contribuições:        

Federais (17.511)  (21.073)  (15.595)  (35.965) 

Municipais (4.274)  (8.316)  (4.188)  (7.769) 

        

Remuneração de capitais de terceiros:        

Juros/taxas (962)  (10.149)  (6.029)  (8.849) 

Outras (34)  (37)  (3)  (8) 

        

Remuneração de capitais próprios:        

Prejuízo/(Lucros retidos) do período 5.549  44.807  (1.292)  (15.046) 

        

Valor adicionado distribuído (100.804)  (171.764)  (76.913)  (165.761) 

 

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras intermediárias.
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1.   Contexto operacional 
 

A Clear Sale S.A. (“Companhia”) e suas subsidiárias (“Grupo”), constituída em 24 de abril de 2000 

e sediada na Rua Achilles Orlando Curtolo, 349, Pq. Industrial Tomas Edson, São Paulo, SP, Brasil, 

é uma sociedade anônima de capital aberto registrada na B3 S.A. – Bolsa, Brasil, Balcão (“B3”) 

desde 30 de julho de 2021, no segmento especial denominado Novo Mercado, sob o código CLSA3 

onde negocia suas ações ordinárias. 

 

As demonstrações financeiras consolidadas do Grupo incluem a Clear Sale S.A. e suas controladas 

diretas Clear Sale LLC., Beta Learning Consultoria e Desenvolvimento de Software Ltda. e indireta 

Chargebackops, LLC. 

      

O Grupo, por meio de suas subsidiárias, é pioneiro em soluções e serviços de análise de 

transações para prevenção e gestão de fraude para empresas do varejo eletrônico (“e-commerce”),  

transações de onboarding digital para empresas de diversos setores, como bancos e serviços 

financeiros, telefonia, seguradoras, além de treinamento corporativo e técnico de software. Esses 

serviços são prestados no Brasil e no exterior através de licenciamento de software e análise de 

fraude detalhada realizada por analistas especializadas, combinando alta tecnologia e profissionais 

especializados para reconhecer padrões relacionados à fraude. 

 

Essas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram autorizadas para 

emissão de acordo com a resolução dos membros do Conselho de Administração em 10 de agosto 

de 2022. 

 

2.    Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras intermediárias  
 

2.1. Declaração de conformidade 
 

As informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas (doravante denominadas 
“demonstrações financeiras”) foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com a NBC 
TG 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial 
Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB, e apresentadas de forma 
condizente com as normas expedidas pela CVM, aplicáveis à elaboração das Informações 
Trimestrais – ITR. 
 

Essas informações trimestrais são apresentadas alinhadas ao conceito de notas explicativas 

selecionadas sem a repetição de determinadas notas explicativas previamente divulgadas, mas 

com a indicação das alterações ocorridas no período e, portanto, devem ser lidas em conjunto com 

as demonstrações financeiras anuais do Grupo do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, 

disponíveis no site do Grupo (ri.clear.sale) e da CVM (www.cvm.gov.br). 
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A Administração declara que todas as informações relevantes estão sendo evidenciadas nas 

demonstrações financeiras individuais e consolidadas e correspondem às utilizadas pela 

Administração em sua gestão. 

 

2.2. Efeitos da pandemia provocada pela COVID-19 
 
Em março de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou a COVID-19 como uma 
pandemia. As autoridades governamentais de diversos países, incluindo o Brasil, impuseram 
restrições para a contenção do vírus. O Grupo instituiu um comitê de gestão de crises e definiu 
plano de gestão da pandemia, com medidas preventivas e de mitigação dos seus efeitos, em linha 
com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais e internacionais. 
 
O Grupo vem monitorando os efeitos da COVID-19 nos seus negócios e na avaliação das principais 
estimativas e julgamentos contábeis críticos, bem como em outros saldos com potencial de gerar 
incertezas e impactos nas demonstrações financeiras. As ações mais relevantes foram a 
contratação de 2 empréstimos bancários nos meses de março de 2020 R$ (15.000) e maio de 2020 
R$ (15.000) e uma nova captação de R$ (35.000) no primeiro trimestre de 2021, com o objetivo de 
não sofrer com eventual crise de liquidez, manutenção do capital de giro das operações e fomentar 
o negócio. Esses empréstimos estão sendo amortizados, sendo um deles totalmente liquidado no 
segundo trimestre de 2022 (Nota 13). 
 

3.   Principais políticas contábeis 
 

As políticas contábeis e os métodos de cálculo utilizados na preparação dessas informações 
trimestrais foram os mesmos adotados na preparação das demonstrações financeiras anuais do 
Grupo no exercício findo em 31 de dezembro de 2021, exceto pela adição de novas políticas 
contábeis relacionadas as combinações de negócios realizadas no período. 
 
Intangível gerado em combinação de negócio 
 
(a) Ágio com vida útil indefinida 
 
O ágio contabilizado na aquisição de empresas representa o excesso do custo de aquisição sobre 
o valor justo dos ativos líquidos adquiridos na data da combinação de negócios. 
 
O ágio é testado anualmente com o intuito de avaliar a necessidade de “impairment”. Esse teste 
consiste em projetar com base em premissas razoáveis e fundamentadas que representem a 
melhor estimativa, por parte da administração, do conjunto de condições econômicas que existirão 
na vida útil remanescente do ativo. 
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(b) Intangível com vida útil definida 
 
Os demais ativos intangíveis adquiridos e identificados em uma combinação de negócios são 
reconhecidos pelo valor justo na data da combinação de negócios e amortizados conforme a vida 
útil estimada, segundo o método linear.  

 
Teste de redução ao valor recuperável de ativos (impairment) identificados nas 
combinações de negócios 
 
Os ativos que estão sujeitos a amortização, tais como intangíveis com vida útil definida são 
revisados para a verificação de “impairment” sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias 
indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda é reconhecida no valor pelo 
qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o 
valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. 
 
Para fins de avaliação do “impairment” os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os 
quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente, chamadas de Unidades Geradoras de 
Caixa (UGCs). As UGCs são determinadas e agrupadas pela Administração com base na 
distribuição geográfica dos seus negócios e com base nos serviços e produtos oferecidos, nos 
quais são identificados fluxos de caixa específicos. Os ativos não financeiros que tenham sofrido 
“impairment” são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do 
“impairment”. 
 

4.   Combinação de negócios 
 

4.1 Aquisição Beta Learning Consultoria e Desenvolvimento de Software Ltda. 
 
Em 17 de janeiro de 2022, o Grupo adquiriu a totalidade das quotas representativas do capital 
social da Beta Learning Consultoria e Desenvolvimento de Software Ltda. (“Beta Learning”).  
 
Fundada em 2019 e sediada em São Carlos, a Beta Learning é uma empresa especializada em 
serviços de desenvolvimento de softwares em diversos segmentos e treinamento corporativo e 
técnico de software. Além disso, a Beta Learning opera a Escola de Líderes, uma plataforma de 
treinamento de liderança com mais de mil pessoas. 
 
Em um cenário de escassez de mão de obra técnica, a Beta Learning contribui com o incremento 
do time técnico do Grupo, reforçando a manutenção e o desenvolvimento de novos de produtos 
para melhor atender os seus clientes, principalmente para o produto de Onboarding.  
 
Ativos adquiridos e passivos assumidos 
 
O valor justo dos ativos e passivos identificáveis da Beta Learning na data da aquisição é 
apresentado a seguir: 

PÁGINA: 49 de 93

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - CLEAR SALE S.A. Versão : 1



Notas Explicativas

Clear Sale S.A.  

  

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias  
30 de junho de 2022 
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) 
 

17 
 
 

 

  

Valor justo 
reconhecido na 

aquisição 

Ativos   
Caixa e equivalentes de caixa  489 

Contas a receber  291 

Tributos a recuperar  30 

Outros ativos  188 

Imobilizado  99 

Intangível - carteira de clientes  8.166 
 

 9.263 
 

 
 

Passivos  
 

Fornecedores  (5) 

Salários e encargos sociais  (1.153) 

Impostos e contribuições a pagar  (29) 

Imposto de renda e contribuições social diferidos  (2.776) 
 

 (3.963) 
 

 
 

Total dos ativos identificáveis líquidos ao valor justo  5.300 

Ágio na aquisição  46.780 

Total da contraprestação  52.080 

 
O ágio pago de R$ 46.780 compreende o valor dos benefícios econômicos futuros oriundos das 
sinergias decorrentes da aquisição. O ágio está alocado na unidade geradora de caixa do Brasil. 
 
Desde a data da aquisição, a Beta Learning contribuiu para o Consolidado com uma receita 
operacional líquida de R$ 2.192 e lucro operacional antes do imposto de renda e da contribuição 
social de R$ 821. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do período, a receita 
operacional líquida totalizaria R$ 3.309, e o resultado operacional antes do imposto de renda e da 
contribuição social seria de R$ 1.022. 
 
Contraprestação contingente   

   
Caixa pago                      39.100  

Contraprestação contingente assumida em caixa                        6.140  

Contraprestação contingente assumida em ações                       6.840  

Total da contraprestação                  52.080  
 

    

Análise do fluxo de caixa da aquisição  
 

 
 

 

Custos da transação da aquisição (incluídos no fluxo de caixa das 
atividades operacionais)  

                  (39.100) 
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Caixa líquido adquirido da controlada (incluído no fluxo de caixa das                           489  

atividades de investimento)  
 

 
 

 

Fluxo de caixa líquido da aquisição                    (38.611)  

 
Contraprestação contingente 
 
Como parte do contrato de compra com os antigos sócios da Beta Learning, foi acordada uma 
contraprestação contingente. Os pagamentos adicionais foram acordados da seguinte forma:
  
Pagamento 1: parcela em dinheiro de R$ 1.000 liquidada em 12 de maio de 2022, após concluída 
a obrigação de extinção de duas empresas que eram pertencentes a dois dos antigos sócios da 
Beta Learning.  
 
Pagamentos 2 e 3: parcelas em dinheiro de até R$ 5.140, e em ações do Grupo, sendo sua 
quantidade de até 712.538 ações. Essas contraprestações, conforme estimativas e projeções 
iniciais, serão liquidadas em 17 de janeiro de 2023 (no montante de até R$ 2.689 em caixa e 
R$ 3.420 com entrega em ações) e 17 de janeiro de 2024 (nos montantes de até R$ 2.451 em 
caixa e R$ 3.420 em ações). Ambas as contraprestações estão baseadas no atingimento de 
métricas de desempenho da Beta Learning que serão apuradas no período entre a data da 
aquisição até o 2° aniversário da aquisição. A principal meta é a expansão do número de 
funcionários e capacitação dos mesmos, em linha com a estratégia da aquisição de obter mão de 
obra qualificada. Em 30 de junho de 2022, os principais indicadores de performance da Beta 
Learning mostraram ser provável de que as metas serão atingidas considerando as 
movimentações já realizadas. 
 
O valor justo das ações foi calculado com base no valor de cotação das ações do Grupo na data 
da aquisição, que era de R$ 9,60 por ação, sendo o valor total estimado para a parcela liquidada 
em ações em R$ 6.840. 
 
Remensuração do valor justo do earn-out em ações 
 
O valor justo da contraprestação contingente em ações foi reconhecido pelo seu valor justo na data 
de aquisição e subsequentemente se faz necessário a remensuração a cada data base das 
demonstrações financeiras. Na remensuração de junho de 2022, o valor justo do passivo de 
contraprestação contingente apresentou uma redução devido ao preço da ação da Clear Sale S.A. 
sair de R$ 9,60 em 17 de janeiro de 2022 para R$ 3,82 em 30 de junho de 2022. 
 
Contraprestação contingente assumida na data de aquisição  6.840 

Remensuração do valor justo reconhecida no resultado do período  (3.960) 

Pagamento de 1° parcela  (1.000) 

Em 30 de junho de 2022  1.880 
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Os passivos relacionados a contraprestação contingente foram ajustados da data de aquisição até 
a data de reporte para refletir seu valor justo. 
Em 30 de junho de 2022, os principais indicadores de performance da Beta Learning mostraram 
ser provável de que as metas serão atingidas considerando as movimentações já realizadas pela 
mesma e as sinergias já obtidas na operação. 

 
4.2 Aquisição Chargebackops, LLC 
 
Em 26 de janeiro de 2022, o Grupo adquiriu, através da sua subsidiária direta Clear Sale LLC, a 
totalidade das quotas representativas do capital social da Chargebackops, LLC 
(“ChargebackOps”). 
 
Fundada em 2015 e sediada em Utah, Estados Unidos da América, a ChargebackOps é uma 
empresa especializada em disputa e gerenciamento de chargeback (estornos). O chargeback é 
um mecanismo de proteção aos titulares de cartões de débito ou crédito, permitindo que os titulares 
de cartões de débito ou crédito recebam seu dinheiro de volta caso tenham, entre outros motivos, 
transações fraudulentas, insatisfações com produtos ou serviços.  
 
O gerenciamento de chargeback é o serviço fornecido a comerciantes de comércio eletrônico e 
qualquer comerciante que aceite uma forma de pagamento digital para contestar chargeback e 
reverter a perda de receita. 
 
O Grupo entende que sua solução antifraude e a solução de disputa e gerenciamento de 
chargeback da ChargebackOps são complementares e que o gerenciamento de chargeback está 
se tornando parte do negócio principal. 
 
Ativos adquiridos e passivos assumidos 
 
O valor justo dos ativos e passivos identificáveis da ChargebackOps na data da aquisição é 
apresentado a seguir: 
 

  

Valor justo 
reconhecido na 

aquisição 

Ativos   
Caixa e equivalentes de caixa  696 

Contas a receber  426 

Intangível - carteira de clientes  3.778 

  4.900 

  
 

Passivos  
 

Fornecedores  (14) 

Imposto de renda e contribuições social diferidos  (982) 

  (996) 
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Total dos ativos identificáveis líquidos ao valor justo  3.904 

Ágio na aquisição  17.594 

Total da contraprestação  21.498 

 
O ágio pago de R$17.594 compreende o valor dos benefícios econômicos futuros oriundos das 
sinergias decorrentes da aquisição. O ágio está alocado na única unidade geradora de caixa da 
controlada LLC. 
 
Desde a data da aquisição, a ChargebackOps contribuiu para o Consolidado com uma receita 
operacional líquida de R$ 2.365 e lucro operacional antes do imposto de renda e da contribuição 
social de R$ 722. Se a combinação de negócios tivesse ocorrido no início do período, receita 
operacional líquida totalizaria R$ 2.832, e o resultado operacional antes do imposto de renda e da 
contribuição social seria de R$ (462). 
 

Contraprestação de compra   
 

  
Caixa pago  19.597 

Contraprestação contingente assumida  1.901 

Total da contraprestação  21.498 
 

 
 

Análise do fluxo de caixa da aquisição  
 

 
 

 

Custos da transação da aquisição (incluídos no fluxo de caixa das 
atividades operacionais)  

(19.597) 

    
Caixa líquido adquirido da controlada (incluído no fluxo de caixa das  696 

atividades de investimento)   

   
Fluxo de caixa líquido da aquisição  (18.901) 

 
Contraprestação contingente 
    
Como parte do contrato de compra com os antigos sócios da ChargebackOps, foi acordada uma 
contraprestação contingente. Os pagamentos adicionais foram acordados da seguinte forma:
  
Na data da aquisição, o valor justo da contraprestação contingente foi estimado em R$1.901, a ser 
liquidado em caixa em 27 de janeiro de 2023 (R$ 951) e 27 de janeiro de 2024 (R$ 950). A 
contraprestação está baseada em metas fixadas em contrato, principalmente relacionadas a 
aumento de receita, da carteira de clientes e de margens, que serão apuradas de acordo com 
gatilhos no período. 
 
Considerando que a ChargebackOps está situada em Utah, Estados Unidos da América e sua 
moeda local é o dólar, os valores desta combinação de negócios foram apresentados utilizando a 
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taxa de conversão do dólar para reais no dia da aquisição. Os passivos relacionados a 
contraprestação contingente foram ajustados da data de aquisição até a data de reporte para 
refletir seu valor justo. 
 
Em 30 de junho de 2022, os principais indicadores de performance da ChargebackOps mostraram 
ser provável que as metas serão atingidas considerando as movimentações já realizadas pela 
mesma e as sinergias já obtidas na operação. 
 

5.   Caixa e equivalentes de caixa 
 

  Controladora  Consolidado 

  30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021 

Aplicações Financeiras  538.748   722.047   538.748   722.048  

Bancos  83   226   11.976   22.311  

Caixa  47   31   46   31  

  538.878   722.304   550.770   744.390  

 
As aplicações financeiras são representadas por Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) e 
fundos de investimentos não exclusivos, ambos títulos de recompra garantida, remunerados pela 
variação da taxa CDI – Certificado de Depósito Interbancário e são aplicações financeiras de curto 
prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa e que 
estão sujeitas a baixa volatilidade. Em 30 de junho de 2022, a rentabilidade média foi de 103,2% 
do CDI (98,2% em 31 de dezembro de 2021).      
 
5.1 Movimentação das aplicações financeiras 
 
            Controladora Consolidado 

  30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021 

      

Saldo inicial   722.047  35.228  722.048  36.742  

      

Aplicações  393.209  1.967.682  393.209  1.967.682  

Resgates       (605.791) (1.300.866) (605.791) (1.302.380) 

Rendimentos  33.290  20.506  33.290  20.506  

Imposto de renda (“IR”) e Imposto sobre 
Operações Financeiras (“IOF”) 

 
(4.007) (503) (4.008) (502) 

      

Saldo final   538.748  722.047  538.748  722.048  
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6.   Contas a receber 
 

  Controladora Consolidado 

  30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021 

Duplicatas a receber de clientes 75.858  70.766  82.206  76.691  

Receitas a faturar (i) 24.422  26.321  28.897  32.973  

(-) Provisão para perdas de crédito esperadas (3.064) (2.796) (4.056) (3.258) 

  97.216  94.291  107.047  106.406  

 
(i) O Grupo presta serviços cujos preços estão atrelados a medições realizadas em cada período de prestação, e cujo faturamento 
depende que os seus clientes aprovem os demonstrativos comerciais contendo tais medições (sujeitas a confirmação por cada cliente). 
Em algumas situações, é gerada uma diferença temporária entre os valores das provisões registrada quando da emissão dos 
demonstrativos de medições, e os valores das NFS-e, que são emitidas depois da confirmação, por parte de cada cliente. 

 
O prazo médio de recebimento das contas a receber em 30 de junho de 2022 é de 

aproximadamente 84 dias (84 dias em 31 de dezembro de 2021). 

 

Para reduzir o risco de crédito, o Grupo acompanha permanentemente o saldo devedor de seus 
clientes e registra provisão para perdas de crédito esperadas a fim de que suas contas a receber 
reflitam de forma fidedigna o valor recuperável de seus ativos. 
 
6.1 Movimentação da provisão para perdas de créditos esperadas 
 
A movimentação da provisão para perdas de crédito esperadas para o período de seis meses findo 
em 30 de junho de 2022 foi como segue: 
 
 Controladora  Consolidado 

Em 31 de dezembro de 2021 (2.796)  (3.258) 

Constituição (294)  (902) 

Reversão 26   104  

Em 30 de junho de 2022 (3.064)  (4.056) 

 
6.2 Composição das contas a receber por faixa de vencimento      

 
  Controladora  Consolidado 

  30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021 

Saldo a vencer  70.078   67.306   73.937   72.730 

Saldo vencido:         

 De 1 a 90 dias  3.040   2.987   3.762   3.430  

 De 90 a 180 dias  387   93   1.125   115  

 Acima de 180 dias  2.353   380   3.382   416  

  75.858   70.766   82.206   76.691  
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7.   Tributos a recuperar 
 

      Controladora  Consolidado 

 30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021 

Imposto sobre a renda das pessoas jurídicas 
(“IRPJ”) / Contribuição social sobre o lucro 
líquido (“CSLL”) a compensar 

18.999   18.052    18.999   18.052  

Programa de integração social (“PIS”) / 
Contribuição para o financiamento da seguridade 
social (“COFINS”) a compensar (i) 

4.350   1.777   4.350   1.777  

Instituto nacional do seguro social (“INSS”) a 
compensar 

1.669   1.591   1.669   1.591  

Outros impostos recuperar(ii) 7.786   3.327   10.959   5.970  

 32.804   24.747   35.977   27.390  

        

Circulante 32.594   24.577   35.767   27.220  

Não circulante 210   170   210   170  

 
(i) Durante o segundo trimestre de 2022, o Grupo reconheceu R$ 2.431 referente a um crédito tributário por decisão favorável quanto 

ao processo de direito de exclusão do Imposto sobre serviços (“ISS”) da base de cálculo do PIS COFINS, desde abril de 2012. Esse 

direito foi reconhecido na ação declaratória nº 0019019-16.2017.4.01.3400, ajuizada pelo Sindicato das Empresas de Processamento 

de Dados e Serviços de Informática do Estado de São Paulo (SEPROSP) em favor de suas associadas.  

(ii) Composto principalmente por impostos a recuperar referente a aplicações financeiras. 

 

8.   Partes relacionadas 
 

a) Saldos com partes relacionadas – ativo 
 

As transações entre partes relacionadas mais relevantes são entre a Companhia e a ClearSale 

LLC e referem-se a cobrança de custo de pessoal. 

 

 Controladora Consolidado 

  30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021 

ClearSale LLC(i) 25.780 15.650 - - 

Adiantamento de dividendos 1.790 1.790 1.790 1.790 

Send4 Tecnologia Ltda. 7 7 7 7 

Lomadee Administradora de Plataforma 
de Afiliados Ltda. 

6 6 6 6 

  27.583 17.453 1.803 1.803 

     

Circulante 1.790 1.790 1.790 1.790 

Não circulante 25.793 15.663 13 13 

 
 (i) Refere-se a receita de intercompany auferida pela prestação de serviços da Companhia à sua controlada. 
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b) Saldos com partes relacionadas – passivo 
 

 Controladora Consolidado 

  30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021 

Beta Learning 1.550 - - - 

 1.550 - - - 

     

Circulante 1.550 - - - 

Não circulante - - - - 

 
c) Remuneração da Administração 

 
Durante o período de seis meses findo em 30 de junho de 2022, o Grupo pagou aos 
Administradores pró-labore no montante de R$ 3.810 (R$ 2.026 no período de seis meses findo 
em 30 de junho de 2021). 
 

9.  Investimentos em controladas (Controladora) 
 

a) Investimentos 
 

Movimentação: 

 

 A movimentação dos investimentos em empresas controladas é demonstrada abaixo:  

 

Movimentação do período de seis meses findo em 30 de junho de 2022: 
  

 
Saldo 

31/12/2021 

Aquisição 
de 

controlada 

Amortizaçã
o da 

carteira de 
clientes (i) 

Resultado de 
equivalência 
patrimonial 

(i) 

Aumento 
de capital 

Variação 
cambial 

Reclassificação 
Saldo 

30/06/2022 

ClearSale 
LLC 

19.223  -  -  (29.595) 24.716  (848) -  13.496  

Beta 
Learning 

-  52.080  (710) (180)  -  -  270  51.460  

 19.223  52.080  (710) (29.775) 24.716  (848) 270  64.956  

  
(i) O resultado de equivalência patrimonial na demonstração de resultado da controladora é composto pelo resultado de equivalência 
patrimonial, adicionado o montante de amortização da carteira de clientes.  

 

Movimentação do exercício findo em 31 de dezembro de 2021: 

  

 

 
Saldo 31/12/2020 

Resultado de 
equivalência 
patrimonial 

Aumento de capital  
Variação 
cambial 

Saldo 31/12/2021 

ClearSale LLC 8.986 (29.071) 39.933 (625) 19.223 
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Em 30 de junho de 2022:  

 

 Patrimônio líquido Prejuízo do período Total do ativo Receita líquida 

ClearSale LLC 13.497  (29.595) 52.361  26.934  

Beta Learning 89  (180) 2.847  7.640  

  

Em 31 de dezembro de 2021: 

 
 Patrimônio líquido Prejuízo do exercício Total do ativo Receita líquida 

ClearSale LLC 19.223 (29.262) 42.756 60.983 

 
Como controlada indireta, o Grupo possui investimento de 100% na empresa ChargebackOps, que 
foi adquirida em 26 de janeiro de 2022 (Nota 4.2). 
 

10. Imobilizado 
 

Controladora 
Móveis e 
utensílios 

Equipamentos 
de informática 

Máquinas e 
equipamentos 

Aparelhos 
telefônicos 
e celulares 

Benfeitorias 
em bens de 

terceiros 

Ativo de 
direito 
de uso 

(Imóveis) 

Total 

                

Em 31/12/2021               

Em 1º de janeiro de 2021 392 8.447 169 23 841 6.935 16.807 

Aquisições - 16.105 - 7 - 430 16.542 

Baixas (78) (1.534) - - (290) (322) (2.224) 

Depreciação  (81) (4.059) (25) (22) (202) (2.687) (7.076) 

Em 31 de dezembro de 
2021 

233 18.959 144 8 349 4.356 24.049 

        

Custo 993 29.869 320 149 2.630 11.819 45.780 

Depreciação acumulada (760) (10.910) (176) (141) (2.281) (7.463) (21.731) 

Em 31 de dezembro de 
2021 

233 18.959 144 8 349 4.356 24.049 

        

Em 30/06/2022        

Em 1º de janeiro de 2022 233 18.959 144 8 349 4.356 24.049 

Aquisições - 3.297 4 199 - - 3.500 

Baixas - (17) - - - - (17) 

Depreciação  (38) (3.674) (15) (34) (99) (1.246) (5.106) 

Em 30 de junho de 2022 195 18.565 133 173 250 3.110 22.426 

        

Custo 993 33.105 324 348 2.630 11.818 49.218 

Depreciação acumulada (798) (14.540) (191) (175) (2.380) (8.708) (26.792) 

Em 30 de junho de 2022 195 18.565 133 173 250 3.110 22.426 
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Taxa média anual ponderada de depreciação 30/06/2022 31/12/2021 

              

Móveis e utensílios 7,65% 11,67% 

Equipamentos de informática 24,91% 13,62% 

Máquinas e equipamentos 8,96% 8,85% 

Aparelhos e centrais telefônicas 19,74% 13,64% 

Benfeitorias em bens de terceiros 7,59% 11,65% 

Direito de Uso – Imóveis 21,05% 22,76% 

 
Em 30 de junho de 2022, o saldo do imobilizado consolidado possui montante líquido adicional de 
R$ 126 (R$ 34 em 31 de dezembro de 2021).  

 

11. Intangível 
 

Controladora 
Sistema de Gestão 
Empresarial (ERP) 

Software operacional  Intangível em andamento Total 

Em 31/12/2021        

Em 1º de janeiro de 2021 2.280 32.853 - 35.133 

Aquisições/ 
desenvolvimento 

1.946 30.001 - 31.947 

Amortização  (1.795) (6.069) - (7.864) 

Em 31 de dezembro de 
2021 

2.431 56.785 - 59.216 

     

Custo 6.918 78.133 - 85.051 

Amortização acumulada (4.487) (21.348) - (25.835) 

Em 31 de dezembro de 
2021 2.431 56.785 - 59.216 

     

Em 30/06/2022                

Em 1º de janeiro de 2022 2.431 56.785 - 59.216 

Aquisições/ 
desenvolvimento 

3.371 41.982 620 45.973 

Amortização  (1.298) (4.686) - (5.984) 

Em 30 de junho de 2022 4.504 94.081 620 99.205 

     

Custo 10.288 120.116 620 131.024 

Amortização acumulada (5.784) (26.035) - (31.819) 

Em 30 de junho de 2022 4.504 94.081 620 99.205 
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Consolidado 

Sistema de 
Gestão 

Empresarial 
(ERP) 

Software 
operacional  

Intangível em 
andamento 

Carteira de 
Clientes(i) 

Ágio(i) Total 

Em 31/12/2021          

Em 1º de janeiro de 2021 3.285 33.693 - - - 36.978 

Aquisições/ 
desenvolvimento 

4.477 31.482 - - - 35.959 

Amortização  (2.057) (6.129) - - - (8.186) 

Em 31 de dezembro de 
2021 

5.705 59.046 - - - 64.751 

       

Custo 10.453 80.455 - - - 90.908 

Amortização acumulada (4.748) (21.409) - - - (26.157) 

Em 31 de dezembro de 
2021 

5.705 59.046 - - - 64.751 

       

Em 30/06/2022                  

Em 1º de janeiro de 2022 5.705 59.046 - - - 64.751 

Aquisições/ 
desenvolvimento 

5.795 43.022 620 11.844 63.904 125.185 

Amortização  (1.514) (4.777) - (1.534) - (7.825) 

Em 30 de junho de 2022 9.986 97.291 620 10.310 63.904 182.111 

       

Custo 16.248 123.478 620 11.844 63.904 216.094 

Amortização acumulada (6.262) (26.187) - (1.534) - (33.983) 

Em 30 de junho de 2022 9.986 97.291 620 10.310 63.904 182.111 

 
(i) Considerando que a ChargebackOps está situada em Utah, Estados Unidos da América, e sua moeda local é o dólar, os valores da 
carteira de clientes e ágio que foram apresentados nesta nota explicativa, foram atualizados para a data das informações financeiras 
intermediárias, utilizando a taxa de conversão do dólar para o período de 30 de junho de 2022, sendo a diferença de conversão alocada 
em Outros resultados abrangentes, no patrimônio líquido. 

 
Taxas anuais de amortização 30/06/2022 31/12/2021 

Sistema de Gestão empresarial (ERP) 30,32% 21,08% 

Software operacional  10,00% 10,00% 
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12. Outros ativos 
 

                 Controladora  Consolidado 

        30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021 

Adiantamento a fornecedores(i)  5.964  2.763   5.964  2.763 

Depósitos judiciais  2.015  1.962  2.015       1.962 

Adiantamento a empregados(ii)  9.163  995  9.202  1.037 

Outros  197  243  591  542 

  17.339  5.963  17.772  6.304 

         

Circulante  15.312   3.844   15.745   4.185  

Não circulante  2.027   2.119   2.027   2.119  

 
(i) A variação no período refere-se a um adiantamento ao Banco Itaú referente ao montante das ações reembolsadas do direito de 

recesso de acionistas minoritários (Nota 29). O valor foi compensado pelo banco no dia 30 de junho de 2022, com as transferências 

das ações efetivadas no dia 1 de julho de 2022. 

(ii) A variação no período refere-se ao adiantamento de décimo terceiro salário ocorrido em junho de 2022.  

 

13. Empréstimos e financiamentos 
 

   Controladora e Consolidado 

 Taxa Taxa média de juros (a.a.) 30/06/2022 31/12/2021 

      

Operação 4131 – Santander Pré-fixada 10,82% 27.632 32.664 

Operação 4131 – Citibank (i) Pré-fixada 7,95% 10.854 13.985 

Capital de giro – CEF Pós-fixada CDI + 4,28% - 9.064 

Capital de giro – Itaú Pós-fixada CDI + 3,50% 28.643 34.740 

Capital de giro – Itaú Pré-fixada 7,95% 8.846 11.482 

Cartão BNDES – Bradesco Pré-fixada 16,08% 587 914 

Total    76.562 102.849 

        

Circulante     35.256 40.994 

Não circulante     41.306 61.855 

 
(i) Operação em dólar. 

 

A movimentação dos empréstimos e financiamentos é demonstrada abaixo: 

 
Saldo em 31 de dezembro de 2020 99.378  

Captações 35.436 

Juros incorridos 3.771  

Amortizações de principal (14.974) 

IOF incorrido (29) 

Pagamento de juros (2.656) 
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Saldo em 30 de junho de 2021 120.926 

Captações 10.000 

Juros incorridos 4.393 

Amortizações de principal (28.739) 

IOF Incorrido (149) 

Pagamento de juros (3.680) 

Atualização de juros a incorrer 98 

Saldo em 31 de dezembro de 2021 102.849 

Juros incorridos 4.534 

Amortizações de principal (26.505) 

IOF Incorrido (200) 

Pagamento de juros (3.908) 

Atualização de juros a incorrer (208) 

Saldo em 30 de junho de 2022 76.562 

 

Cartão BNDES - Bradesco - referem-se a financiamentos de equipamentos de informática que são 

credenciados pelo BNDES. Os pagamentos são parcelados entre 12 e 48 parcelas. 

 

Capital de giro – Itaú Pré-Fixado - refere-se a empréstimos para financiamento da operação do 

Grupo. Os pagamentos são parcelados em 48 parcelas e possuem como garantia real 10% do 

montante em duplicatas. 

 

Capital de giro – Itaú Pós Fixado - refere-se a empréstimos para financiamento da operação do 

Grupo. Os pagamentos são parcelados em 48 parcelas e possuem como garantia real, 20% do 

montante em aplicação financeira e R$10 milhões em fluxo de recebimentos. 

 

Capital de giro - CEF - refere-se a empréstimos para financiamento da operação do Grupo. Os 

pagamentos são parcelados em 48 parcelas e possuem como garantia real de 30% do montante 

em duplicatas mais 5% em aplicações financeiras dentro da própria instituição financeira. Esse 

empréstimo foi totalmente liquidado em 2 de junho de 2022. 

 

Op. 4131 - Citibank - refere-se a empréstimos para financiamento da operação do Grupo. Os 

pagamentos são parcelados em 48 parcelas e possuem como garantia real 20% do montante em 

aplicações financeiras dentro da própria instituição financeira. 

 

Op. 4131 - Santander - refere-se a empréstimos em reais (sem hedge) para financiamento da 

operação do Grupo. Os pagamentos são parcelados em 48 parcelas e possuem como garantia de 

contrato de principal de prestação de serviços entre as partes. 

 

Para a totalidade dos contratos de empréstimos e financiamentos vigentes com instituições 

financeiras, conforme as seguintes cláusulas restritivas (“covenants”): 
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Credor Covenants Financeiros Limites Período de Apuração 

Itaú Dívida líquida / EBITDA 

Menor ou igual a: 
Anual, em 31 de 

dezembro 
- 1,5 em 2019; 

- 1,0 em 2020, 2021 e 2022; 

Citibank Dívida líquida / EBITDA Menor ou igual a 2,0x 
Anual, em 31 de 

dezembro 

 

Existem contratos de empréstimos que possuem garantias atreladas aos recebíveis de clientes e 

aplicações financeiras. O Grupo cumpriu com esses covenants em 31 de dezembro de 2021. 

 

Os pagamentos mínimos futuros dos contratos de financiamento são como segue: 
 

Ano 30/06/2022 31/12/2021 

   

2022 17.415  40.994  

2023 35.210  38.168  

2024 22.269  22.116  

2025 1.668  1.571  

 76.562  102.849  

 

14.  Passivo de arrendamento 
    
   Controladora e Consolidado 

  30/06/2022  31/12/2021 

Passivo de arrendamento  3.476  3.476 

Juros sobre arrendamento   (251)  (402) 

Circulante  3.225  3.074 

     

Passivo de arrendamento  869  2.607 

Juros sobre arrendamento   (14)  (101) 

Não circulante  855  2.506 

     

  4.080  5.580 

 
No período de seis meses findo em 30 de junho de 2022, os pagamentos referentes a contratos 
de aluguéis totalizaram R$ 1.738 (R$ 2.583 em 31 de dezembro de 2021), os encargos financeiros 
totalizaram de R$ 237 (R$ 599 em 31 de dezembro de 2021) e a depreciação do direito de uso 
totalizou R$ 1.246 (R$ 2.687 em 31 de dezembro de 2021). 
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15. Impostos e contribuições a pagar 
 

       Controladora  Consolidado 

 30/06/2022 31/12/2021       30/06/2022 31/12/2021 

Contribuição previdenciária sobre receita bruta 5.259 4.190  5.259 4.190 

PIS/COFINS a pagar 2.233 3.554  2.233 3.554 

ISS a Recolher 2.346 2.290  2.346 2.290 

IRPJ/CSLL a pagar - -  547 - 

Outros impostos 1.431 1.564  1.543 1.564 

 11.269 11.598  11.928 11.598 

 

16. Salários e encargos sociais 
 

                 Controladora  Consolidado 

  30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021 

Participações nos lucros ou resultados a pagar  -       17.631  -  17.631 

Provisão de férias  22.034  18.263  22.034  18.263 

Provisão de 13º salário  8.144  -  8.144  - 

IRRF a recolher 2.590  3.470  2.590  3.470 

Provisão de encargos sobre férias 3.397  2.816  3.397  2.816 

INSS a recolher 653  2.420  980  2.420 

Encargos de 13º salário 1.274  -  1.274  - 

Encargos de pagamento baseado em ações 2.050  1.886  3.553  2.279 

FGTS a recolher 2.176  1.858  2.269  1.858 

Consignado a repassar 418  20  418  20 

Salários a pagar 44  1.331  618  1.331 

Demais encargos 1  3  1.339  4 

  42.781  49.698  46.616  50.092 

         

Circulante   41.779  48.566  45.168  48.960 

Não circulante(i)  1.002  1.132  1.448  1.132 

 
(i) Refere-se a valores de provisão de encargos sobre os programas de remunerações em ações.  

 

17. Provisões 
 

            Controladora  Consolidado 

  30/06/2022  31/12/2021  30/06/2022  31/12/2021 

Provisão para rebates (i)  10.046   2.870  10.046   2.870 

Provisão para bônus de vendas  4.521  4.016  4.521  4.016 

Provisão para riscos tributários, cíveis e 
trabalhistas 

      523  201  523       201 
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Provisões para demais contas a pagar (ii)  2.322  125  2.322  125 

  17.412  7.212  17.412  7.212 

         

Circulante   16.889  7.011  16.889  7.011 

Não circulante  523  201  523  201 

 
(i) Deve-se basicamente pela provisão de garantia (“chargeback”). O aumento nesta linha ocorreu no primeiro trimestre e a melhora 
observada no segundo trimestre reflete ações de normalização de chargeback que foram realizadas pelo Grupo (Nota 23).    
(ii) Refere-se basicamente a provisão para serviços de consultoria e auditoria, além de outros serviços operacionais. 

 
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 
 
No curso normal de suas atividades, o Grupo e suas controladas estão sujeitas a processos 

administrativos e judiciais de natureza tributária, trabalhista e cível. A Administração, apoiada na 

opinião de seus assessores legais e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos 

emitidos por especialistas, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e 

determina a necessidade ou não de constituição de provisão para esses riscos. 

 

Os processos judiciais com estimativas de perdas possíveis, não provisionadas, por natureza, 

representam os seguintes montantes: 

 

 Controladora e Consolidado 

  30/06/2022 31/12/2021 

Trabalhista 1.042 777 

Cível(i) 6 1.758 

Tributário 2.792 2.652 

  3.840 5.187      

 
Principais processos relacionados as causas possíveis 
 
Ações cíveis são representadas, principalmente, pelos pedidos de reparação de danos por 
possíveis problemas causados na prestação de serviço.  
 
(i) A variação refere-se a alteração na probabilidade de perda do principal processo cível do Grupo, 
relacionado a ação indenizatória ajuizada contra a Clear Sale S.A. e a Pagar.me Pagamentos S.A., 
para remota. 
 
As ações tributárias são representadas, principalmente, por discussões e informações sobre base 
de cálculo dos tributos sobre a Receita bruta operacional. 
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Provisão para rebates 

 

O Grupo oferece um produto, que basicamente são abatimentos ou reembolsos para os seus 

clientes caso o volume de fraudes não identificadas seja maior do que o previsto em contrato. Na 

ocorrência de vendas em que ocorreram fraudes não identificadas pelo Grupo, o mesmo valor da 

transação é provisionado para posterior reembolso ou abatimento a ser compensado com valores 

a receber do cliente.  

 

Provisão para bônus de vendas 

 

O Grupo paga bônus de vendas aos seus funcionários para cada contrato que obtiverem. 

 

Desta forma, o Grupo aplica o expediente prático de reconhecer imediatamente nas despesas, os 

custos para obtenção de contrato se o período de amortização do ativo que seria reconhecido teria 

sido inferior ou igual a um ano. Assim, os bônus de vendas são reconhecidos imediatamente em 

despesas e incluídas como parte de benefícios a empregados. 

      

18. Programas de Incentivos de Longo Prazo baseado em ações 
 

Em 30 de junho de 2022, o Grupo possui registrados montantes relativos a Programas de 

Incentivos de Longo Prazo baseado em ações outorgados em exercícios anteriores e no período 

corrente, assim divididos:  

 

(i) Dois programas de Ações Restritas Antigos de 2016 e 2020, com distribuições encerradas;  

(ii) Um programa de Ações Restritas 2022/2025;  

(iii) Um programa de Opções de Compra de Ações 2021/2023; e  

(iv) Um programa de Phantom Shares da Clear Sale LLC 2021/2024. 

 

18.1. Programas de Ações Restritas Antigos  

 

Em abril de 2016, o Conselho de Administração do Grupo aprovou o primeiro Programa de Ações 

Restritas (“Primeiro Programa”), que teve conceções até 2019. Todo ano, os beneficiários do 

programa definidos pelo Conselho de Administração poderiam:  

 

• Aplicar 50% da PLR líquida (ou valor equivalente de bônus de vendas) na subscrição de ações 

do Grupo; ou  

• Aplicar 33,33% da PLR líquida (ou valor equivalente de bônus de vendas) na subscrição de 

ações do Grupo; ou  

• Optar por não participar do plano anual. 
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No prazo de quatro anos após o exercício da opção de adquirir ações do Grupo (“Vesting”), o 

beneficiário recebe (“Matching”) de:  

 

• 1,34 ações para cada ação adquirida, caso tenha aplicado 50% da PLR líquida ou valor 

equivalente de bônus de vendas; ou  

• 1,0 ação para cada ação adquirida, caso tenha aplicado 33,33% da PLR líquida ou valor 

equivalente de bônus de vendas.  

 

Além disso, o Matching estava condicionado a condições de performance relacionada ao valor das 

ações.  

 

Em abril de 2020, foi criado o segundo Programa de Ações Restritas (“Segundo Programa” e, em 

conjunto com o Primeiro Programa, os “Programas”), com características similares às do primeiro 

programa, com algumas alterações nas condições de performance para concessão do Matching. 

 

O Grupo libera os recursos líquidos de impostos para que os colaboradores possam efetuar a 

compra das ações do Matching após o Vesting, ações essas que poderão ser exercidas 

imediatamente no mercado secundário, sem lock-up. A parcela de ações que não for exercida nos 

termos e condições estipulados no contrato, deverá ser considerada automaticamente extinta, sem 

direito à remuneração. 

 

Preço celebrado e condições de performance do Matching:  

 
 Programas de Ações 

Restritas de 2016 (Primeiro 
Programa) 

Programas de Ações Restritas de 2020 
(Segundo Programa) 

Preço Celebrado 

(10 x EBITDA Ajustado do 
ano anterior + Caixa + 
Aumento de Capital - Dívida 
- Dividendos - Passivos 
Provisionados) / Quantidade 
de Ações 

Para o ano de 2020:  
(10 x EBITDA Ajustado do ano anterior + 
4 x ARR ClearSale LLC + Caixa + 
Aumento de Capital não integralizado – 
Dívidas – Dividendos provisionados não 
distribuídos – Passivos provisionados) / 
Número de ações da ClearSale S.A.  
Para anos 2021 em diante:  
(2,37 x Receita Bruta (do ano anterior) + 
Valuation ClearSale LLC + Caixa + 
Aumento de Capital não Integralizado – 
Dívidas – Dividendo provisionados não 
distribuídos – Passivos Provisionados)/ 
Quantidade de Ações. 

Condições de 
Performance do 
Matching  

0% de outorga  Inferior a 50% do CDI Inferior a IPCA +3% 

25% de outorga Entre 50% e 100% do CDI 
Igual ou superior a IPCA + 3% e inferior a 
IPCA + 6% 
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50% de outorga 
Superior a 100% CDI e 
inferior a 150% 

Igual ou superior a IPCA + 6% e inferior a 
IPCA + 9% 

100% de 
outorga 

Igual ou superior a 150% do 
CDI 

IPCA + 9% ou mais 

 

O método de liquidação previsto originalmente era exclusivamente por meio de instrumentos 

patrimoniais (ações) e originalmente previa o compromisso de recompra da totalidade das ações 

dos beneficiários pelo Grupo. Devido a esta característica, apesar de conceder instrumentos 

patrimoniais ao beneficiário, os Programas eram mensurados e divulgados como programas com 

liquidação em caixa, uma vez que o Grupo disponibilizava os recursos para que os participantes 

adquirissem as ações. 

 

Após a conclusão do processo de abertura de capital para negociação das ações do Grupo na 

Bolsa de Valores (“IPO” - Initial Public Offering) em 30 de julho de 2021, o compromisso de 

recompra de ações foi cancelado e as características dos Programas foram adequadas, passando 

o passivo relacionado aos Programas a serem mensurados pelo número de ações do Matching em 

aberto, multiplicado pelo valor justo considerando a probabilidade de atingimento das condições 

de performance. Sendo Programas liquidados em caixa, consequentemente é registrada uma 

provisão para pagamento no passivo do Grupo. Por esse mesmo motivo, os Programas não têm 

impacto de diluição aos acionistas.  

 

Para definição do valor justo e fins de comparabilidade com metodologias de mercado, o Grupo 

desenvolveu uma metodologia para análise das estimativas de valor futuro da ação e probabilidade 

de atingimento das obrigações de desempenho. A metodologia utilizada foi a de Monte Carlo. 

Para efeito de remuneração referente ao Matching, o preço das ações da Companhia para efeito 

da quitação em dinheiro desses Programas passará a ser calculado pela média das cotações da 

ação da Companhia nos últimos 30 pregões anteriores à data de eficácia dos direitos de aquisição 

e recebimento de remuneração para aquisição de ações do Matching, ponderada pelo volume 

negociado em bolsa de valores mobiliários. 

 

18.2. Programa de Ações Restritas 2022/2025 

 

O Programa de Ações Restritas 2022/2025 (“Programa 2022/2025”) foi aprovado pelo Conselho 

de Administração do Grupo em fevereiro de 2022 e aprovado em Assembleia Geral Ordinária e 

Extraordinária em abril de 2022. Todo ano os beneficiários do Programa 2022/2025, definidos pelo 

Comitê Gestor e aprovados pelo Conselho de Administração, tem direito à outorga de ações, sendo 

que:  

 

• 50% (cinquenta porcento) das ações outorgadas ou o dinheiro equivalente, serão entregues 

imediatamente após cumprido o prazo de carência de 3 anos (retenção); 
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• 50% (cinquenta porcento) das ações outorgadas ou o dinheiro equivalente, estarão sujeitas a 

condições de performance, podendo em função destas condições serem perdidas, reduzidas 

ou ampliadas e serão entregues ao beneficiário após o prazo de carência (performance).   

 

As condições de performance estão definidas em função do incremento percentual do Total 

Shareholder Return, assim entendido como a diferença entre o valor das ações de emissão do 

Grupo entre a data do término do prazo de carência e a data do contrato de outorga, somado aos 

proventos distribuídos durante o mesmo período.  

 
Concessão relativa às ações sujeitas às condições de 

performance 
Meta 

0% Inferior a IPCA + 20% aa 

100% Igual a IPCA + 30% aa  

200% Superior ou igual a IPCA + 40% aa  

 

Performances intermediárias determinam números de ações a entregar intermediários, calculados 

por interpolação. 

 

O preço da ação do Grupo, para os fins e efeitos do Programa 2022/2025, será calculado pela 

média ponderada pelo volume negociado, dos últimos 30 pregões. Para o cálculo do número de 

ações a outorgar e preço inicial será considerada a data do contrato de outorga. Para apuração do 

preço final será considerada a data do término do prazo de carência. 

 

Para fins de provisionamento do valor justo dos passivos associados ao Programa 2022/2025, o 

Grupo utiliza a mesma metodologia para análise das estimativas de valor futuro da ação e 
probabilidade de atingimento das obrigações de desempenho dos programas de incentivo de longo 
prazo com ações restritas antigos.  
 
O método de liquidação será por meio de instrumentos patrimoniais (ações em tesouraria) ou 
disponibilização de recursos líquidos de impostos para que o beneficiário dê a destinação que 
melhor lhe convier. 
 
O número de ações a conceder no Programa 2022/2025 está limitado a 3.382.669 ações que 
representam, na data desta demonstração financeira, 1,8% do capital social do Grupo. Não 
poderão ser concedidas ações no Programa 2022/2025 após 31/12/2025. Importante notar, que 
assim como os Programas, o Programa 2022/2025 não tem impacto de diluição aos acionistas. 
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(ii) Movimentações do Primeiro Programa, Segundo Programa e do Programa 2022/2025; 

 
 Controladora  Consolidado 

  Passivo 

31 de dezembro de 2021 4.188  5.256 

Reversão de provisão (3.352)  (3.752) 

30 de junho de 2022 836  1.504 

    

Circulante 528  1.156 

Não circulante 308  348 

 
 Controladora e Consolidado 

 Quantidades       MPPE (R$) (i) 

  

31 de dezembro de 2021 1.855.090  2,83 

Concedidas 400.369   

Concedidas - Matching 400.369   

Exercidas -   

Exercidas - Matching (485.676)   

Canceladas (8.278)   

30 de junho de 2022 2.161.874  2,43 

 
(i) Média ponderada do preço de exercício. 

 

18.3. Programa de Opção de Compra de Ações 

 

Em 31 de maio de 2021, o Grupo aprovou a instituição de um Programa de Incentivo de Longo 

Prazo com Opção de Compra de Ações - Stock Options 2021/2024 (“Programa 2021/2024”), que 

contempla no máximo 12 beneficiários de alto escalão, estratégicos para o desenvolvimento da 

Companhia e da Clear Sale LLC.  

 

Neste Programa 2021/2024 houve concessões em 2021 e 2022 com as seguintes características: 

 

• As concessões são feitas no regime de mega grant, ou seja, toda a concessão é feita em uma 
única data. 

• O número de opções concedidas é dividido em cinco tranches anuais. Vencido o período de 
carência de cada tranche, o executivo pode exercer o direito de compra com recursos próprios 
pelo preço de exercício. 

• Para que o beneficiário possa exercer o direito de aquisição, deve manter o vínculo com o 
Grupo até o termo final de cada período aquisitivo previsto na respectiva concessão. 

• Para cada tranche, anualmente o Conselho de Administração define metas de performance 
estabelecendo um patamar mínimo com valor equivalente à meta da PLR e um valor desafiador 
máximo. Se a performance não atingir o valor mínimo, as opções da tranche são perdidas. As 
opções podem ser performada de forma proporcional à performance.   

PÁGINA: 70 de 93

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - CLEAR SALE S.A. Versão : 1



Notas Explicativas

Clear Sale S.A.  

  

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias  
30 de junho de 2022 
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) 
 

38 
 
 

• O Programa 2021/2024 estabelecia cláusula de aceleração de 1/3 das opções já concedidas 
sem aplicação de condições de performance e aceleração das demais tranches em um ano em 
caso de IPO. 

• O preço de exercício das opções outorgadas em 2021 (anteriormente ao IPO), é dado pela 
seguinte fórmula: (14,6 x EBITDA Ajustado do ano anterior + 12 x 4 x MRR ClearSale LLC + 
Valor de Mercado Investidas + Caixa + Aumento de Capital não Integralizado – Dívidas – 
Dividendo provisionados não distribuídos – Passivos provisionados) / Quantidade de Ações do 
Grupo. 

• A partir de 2022, o preço de exercício é calculado pela média das cotações dos últimos 30 
pregões, sendo que eventuais dividendos e juros sobre capital pagos no período serão 
deduzidos do preço de exercício. 

• O Programa 2021/2024 estabelece a data máxima de concessões em 30 de abril de 2024 e 
limita a diluição a 4.570.832 ações, que correspondem em 30 de junho de 2022 a 2,43% do capital 
social do Grupo.  

 

O Programa 2021/2024 prevê, portanto, a liquidação em instrumentos patrimoniais (ações) e 

consequentemente diluição da base acionária se não houver ações em tesouraria, sujeita ao 

atingimento das metas de performance e prazo limite para exercício integral ou parcial das opções.  

 

Em 30 de junho de 2022, as principais premissas utilizadas e as quantidades de opções outorgadas 

no Programa 2021/2024 apresentavam as seguintes características: 

 
Programa 2021/2024 

Data de 
Outorga inicial 

Quantidade 
de Opções 

Preço de 
Mercado 

Volatilidade(i) 
Prazo Estimado 

para último 
pagamento 

Preço de 
Exercício 

31/05/2021 843.086 R$ 22,50 52,48% 4,8 anos R$ 9,67 

14/01/2022 1.085.740 R$ 9,69 49,57% 5,8 anos R$ 9,77 

14/01/2022 529.440 R$ 9,69 49,57% 5,8 anos R$ 3,89 

02/05/2022 762.297 R$ 4,71 49,57% 6,0 anos R$ 6,08 

 
(i) Calculado pela média ponderada das volatilidades futuras pelas quantidades máximas de ações.  

 

A movimentação dos instrumentos patrimoniais outorgados está demonstrada a seguir: 

 
      Controladora            Consolidado      

31 de dezembro de 2021 7.689  9.294 

Outorgas 676  3.177 

30 de junho de 2022 8.365  12.471 
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 Controladora e Consolidado 

 Quantidades       MPPE (R$) (i) 

  

31 de dezembro de 2021 1.085.121  8,56 

Outorgadas 2.377.477   

Canceladas (242.035)   

30 de junho de 2022 3.220.563  3,87 

 
(i) Média ponderada do preço de exercício. 

 

Levando em consideração que o Programa 2021/2024 se caracteriza como programa 

remuneratório, há incidência de encargos sociais, devidamente provisionados, os quais sofreram 

a seguinte movimentação:   

 
      Controladora       Consolidado 

  Encargos sociais 

31 de dezembro de 2021 1.885  2.279 

Constituição 682  890 

Reversão (cancelamentos) (506)  (111) 

30 de junho de 2022 2.061  3.058 

 

18.4. Programa de Phantom Shares da Clear Sale LLC 2021/2024. 

 

Em dezembro de 2021, foi criado o Programa de Phantom Shares da Clear Sale LLC (“Programa 

Phantom”) com objetivo de prover incentivo de longo prazo para funcionários da ClearSale LLC e 

funcionários da Companhia com dedicação a ClearSale LLC. Este Programa Phantom apresenta 

as seguintes características: 

 

• Os contratos foram desenhados por escritório jurídico americano para atender a legislação 
Norte Americana. Também foram validados por advogados tributaristas e trabalhistas 
brasileiros considerando a participação de funcionários locados no Brasil.  

• As concessões são anuais e os funcionários podem ser indicados novamente a cada ano. 

• O valor das phantom shares é função do valor da empresa e é calculado anualmente por 
empresa independente de acordo com a legislação americana (Section 409A of the Internal 
Revenue Code), com base nos dados do ano anterior de cada concessão. 

• Para cada concessão há uma carência de 3 anos. Ao final da carência o valor é 
automáticamente e compulsoriamente pago em dinheiro ao beneficiário como se fora um bônus 
de longo prazo regulado pela valorização das ações da ClearSale LLC. 

• O exercício das phantom shares é condicionado ao cumprimento de condições de performance 
estabelecidos pelo Conselho de Administração, vinculados ao crescimento do faturamento da 
controlada LLC, no ano da concessão das phantom shares.  
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• O atingimento de menos que 70% da meta zera o valor a receber. Atingido 70% da meta será 
pago apenas 50% do valor. Atingido 120% da meta será pago o valor integral. No caso de 
atingimentos intermediários, o valor é calculado por interpolação. 

• O Programa Phantom pode ter novas concessões anuais até 2024 e está limitado a 5,0% do 
capital da ClearSale LLC, sendo que 2,14% já foram comprometidos. Houve concessões de 
8.187 phantom shares em 2021 e 13.256 em 2022 (uma ação é equivalente a 1000 Phantom 
Shares). 

 

As variações na quantidade de Phantom Shares em aberto e seus correspondentes preços médios 

ponderados do exercício estão apresentados a seguir: 

 

 Controladora e Consolidado 

 Quantidade de ações(i) MPPE(R$)(ii) 

31 de dezembro de 2021 6.222 24,12 

Outorgadas(iii) 13.256 - 

30 de junho de 2022 19.478 7,70 

 
(i) Uma ação é equivalente a 1000 Phantom Shares. 

(ii) Média ponderada do preço de exercício. 

(iii) Com base na estimativa das condições de mercado realizado pelo Grupo entende-se que as metas de desempenho não serão 

atingidas e com isso o preço médio de exercício das phantom shares outorgadas nesse período seria zero. 

 

A movimentação das phantom shares outorgadas está demonstrada a seguir: 

 
 Consolidado 

31 de dezembro de 2021 1 

Phantom shares outorgadas 29 

Constituição de encargos 4 

30 de junho de 2022 34 

 

19.  Patrimônio líquido 
 

O Grupo classifica instrumentos financeiros emitidos como passivo ou patrimônio de acordo com 
a substância dos termos contratuais de tais instrumentos. 

 
19.1. Capital social      
 
      Quantidade de ações ordinárias Capital Social 

Em 31 de dezembro de 2020 11.030.000 9.255 

Incorporação reversa (i) - 12.498 

Programa de opções de compras de ações 121.415 2.310 

Posição antes do desdobramento 11.151.415 24.063 

Desdobramento de ações na proporção de 14 ações 
para cada 1 ação (ii) 
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Posição desdobrada 156.119.810 24.063 

Emissão de novas ações (iii) 25.000.000 625.000 

Emissão de novas ações (iii) 6.806.250 170.156 

Gastos com emissão de novas ações (iv) - (29.853) 

Em 31 de dezembro de 2021 187.926.060 789.366 

Devoluções de custos com emissão de novas ações (iv) - 14 

Em 30 de junho de 2022 187.926.060 789.380 

 

     (i)    Incorporação reversa 
 
Em março de 2021 a Companhia efetuou a incorporação reversa de sua controladora Clear Sale 
Participações Ltda., o que gerou um aumento do capital social de R$ 12.498. 
 

(ii) Desdobramento de ações 
 

No dia 7 de julho de 2021, em assembleia geral extraordinária, foi deliberado o desdobramento de 

ações em que se divide o capital social do Grupo, à proporção de 14 ações ordinárias para cada 

ação ordinária existente nesta data, sem alteração do valor de capital social. Em decorrência do 

desdobramento, o capital social do Grupo passou de 11.151.415 ações ordinárias nominativas, 

sem valor nominal, para 156.119.810 ações ordinárias nominativas, sem valor de emissão do 

Grupo. 

 

(iii) Emissão de novas ações 
 

Em 30 de julho de 2021, o Grupo concluiu o processo de registro de companhia aberta junto a 

Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), com a aprovação pelo Conselho de Administração da 

oferta de ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, de emissão do Grupo no 

âmbito da oferta pública inicial de distribuição primária e secundária de ações, a qual foi 

previamente aprovada em Assembleia Geral Extraordinária do Grupo realizada em 26 de maio de 

2021. 

 

Em decorrência da oferta, o Grupo aumentou o capital social, dentro do limite do seu capital 

autorizado, no montante de R$ 625.000 mediante a emissão de 25.000.000 ações ordinárias, todas 

nominativas, escriturais e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 25. 

 

No dia 27 de agosto de 2021, em reunião do Conselho da Administração, foi deliberado o aumento 

do capital social do Grupo, dentro do limite do seu capital autorizado, no montante de R$ 170.156 

mediante a emissão de 6.806.250 ações ordinárias do lote suplementar, todas nominativas, 

escriturais e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 25. 
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(iv) Gastos com emissão de novas ações  
 

Conforme previsto no pronunciamento contábil CPC 08(R1)/IAS19 – Custos de Transações e 

Prêmios na Emissão de Títulos e Valores Mobiliários, os custos de transação incorridos na 

captação de recursos para capital próprio foram contabilizados, de forma destacada, em conta 

redutora do capital social. Ao longo de 2021, o Grupo incorreu em custos de distribuição para a 

oferta pública primária no montante bruto de R$ 44.920, além de CSLL e IRPJ correntes e diferidos 

no valor de R$ 15.067, resultando em um saldo líquido de R$ 29.853. 

 

No segundo trimestre de 2022, um valor de R$ 14 foi devolvido para o Grupo, desta forma, o valor 
do capital social em 30 de junho de 2022 passou a ser R$ 789.380 (R$ 789.366 em 31 de dezembro 
de 2021), totalmente subscrito e integralizado, representado por 187.926.060 (187.926.060 ações 
ordinárias nominativas e sem valor nominal em 31 de dezembro de 2021) ações ordinárias 
nominativas e sem valor nominal. 
 
19.2. Reserva legal  
 
A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, e 
não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade 
do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. 
 
19.3. Reserva de lucros 

 
Do saldo do lucro líquido do período, 5% serão destinados à reserva legal até que atingidos os 

limites legais. Do saldo: (a) 25%, serão destinados ao pagamento de dividendo obrigatório; e (b) o 

lucro remanescente poderá ser (i) retido com base em orçamento de capital, nos termos do Artigo 

196 da Lei das Sociedades por Ações; e/ou (ii) destinado à reserva estatutária denominada 

“Reserva de Investimentos”, que terá por fim assegurar a manutenção do nível de capitalização, a 

expansão das atividades sociais e/ou o reforço do capital de giro do Grupo, suas controladas e/ou 

coligadas e que não poderá ultrapassar o valor do capital social. O saldo das reservas de lucros, 

com as exceções legais, não excederá o valor do capital social. O saldo do lucro líquido ajustado, 

se houver, que não seja destinado, será capitalizado ou distribuído aos acionistas como dividendo.  

 

20. Resultado por ação 
 

20.1 Básico 

 
O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas do Grupo, 
pela quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação durante o período, 
considerando o desdobramento de ações descrito na Nota 18. 
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 Controladora e Consolidado 

 
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Numerador     

(Prejuízo)/Lucro líquido do período atribuível aos 
acionistas do Grupo 

(5.549) (44.807) 1.292 15.046 

     

Denominador     

Média ponderada da quantidade de ações 
ordinárias para o lucro básico por ação (em 
milhares)  

189.575  189.575  154.693  154.693  

     

(Prejuízo)/Lucro por ação total (expresso em 
R$ por ação) - básico 

(0,0293) (0,2364) 0,0084 0,0973 

 

20.2 Diluído 

 

O lucro diluído por ação é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de ações 

ordinárias em circulação, para presumir a conversão de todas as ações ordinárias potenciais com 

efeitos diluidores. O Grupo tem uma categoria de ações ordinárias potenciais com efeitos diluidores: 

opções de compra de ações. É feito um cálculo para determinar a quantidade de ações que 

poderiam ter sido adquiridas pelo valor justo (determinado como o preço médio anual de mercado 

da ação do Grupo), com base no valor monetário dos direitos de subscrição vinculados às opções 

de compra de ações em aberto do programa de opção de compra de ações 2020/2024. A 

quantidade de ações assim calculadas é comparada com a quantidade de ações em circulação, 

considerando o desdobramento de ações descrito na Nota 18, pressupondo-se o exercício das 

opções de compra das ações. 

 

 Controladora e Consolidado 

 
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Numerador     

(Prejuízo)/Lucro líquido do período atribuível aos 
acionistas do Grupo 

(5.549) (44.807) 1.292 15.046 

     

Denominador     

Média ponderada da quantidade de ações 
ordinárias para o lucro básico por ação (em 
milhares) (i) 

189.575  189.575  154.693  154.693  

     

(Prejuízo)/Lucro por ação total (expresso em 
R$ por ação) - diluído 

(0,0293) (0,2364) 0,0084 0,0973 
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Os impactos dos planos de opções de ações poderiam potencialmente diluir o resultado por ação 

básico no futuro. Estes efeitos não foram incluídos no cálculo do resultado por ação diluído uma 

vez que o Grupo apresentou prejuízo no período. 

 

21. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro 
 

21.1. Reconciliação da despesa do imposto de renda e da contribuição social 
 
A reconciliação entre a despesa de imposto de renda e a contribuição social pela alíquota nominal 
e pela efetiva da Companhia e consolidado está demonstrada a seguir: 
 

 Controladora 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

(Prejuízo)/Lucro operacional antes do imposto de 
renda e da contribuição social 

(1.751) (50.215) 5.498 29.786 

      

Imposto de renda e contribuição social às alíquotas 
nominais (34%) 

595 17.073 (1.870) (10.128) 

      

Ajustes para demonstração da taxa efetiva:     

Despesas não dedutíveis (204) (642) (3) (44) 

Resultado de equivalência patrimonial(i) (2.753) (10.000) (1.061) (3.132) 

Outras adições/(exclusões), líquidas (1.436) (1.023) (1.272) (1.436) 

      

Despesa de imposto de renda e contribuição social 
às alíquotas efetivas 

(3.798) 5.408 (4.206) (14.740) 

      

Alíquota efetiva 8% (11%) 6% 49% 

 
(i) No consolidado refere-se a prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social das controladas, sobre os quais não são constituídos 
créditos tributários diferidos. 

 

 Consolidado 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

(Prejuízo)/Lucro operacional antes do imposto de 
renda e da contribuição social 

(1.078) (49.579) 5.498 29.786 

      

Imposto de renda e contribuição social às alíquotas 
nominais (34%) 

367 16.857 (1.869) (10.127) 

      

Ajustes para demonstração da taxa efetiva:     

Despesas não dedutíveis (204) (642) (3) (44) 
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Resultado de equivalência patrimonial (2.753) (10.000) (1.061) (3.132) 

Outras adições/(exclusões), líquidas (1.881) (1.443) (1.273) (1.437) 

      

Despesa de imposto de renda e contribuição social 
às alíquotas efetivas 

(4.471) 4.772 (4.206) (14.740) 

      

Alíquota efetiva 9% (10%) 6% 49% 

 
A composição do imposto de renda e contribuição social diferidos está demonstrada a seguir: 
 
  Controladora Consolidado 

  30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021 

Ativo       

Prejuízo fiscal 15.692 5.549 15.692 5.549 

Plano de incentivo de longo prazo  4.332 2.483 4.332 2.483 

Provisão para bônus de vendas 1.537 1.366 1.537 1.366 

Provisão para garantia 3.416 976 3.416 976 

Provisão para perda de créditos esperadas 1.042 951 1.042 951 

Depreciação de ativos imobilizados 739 460 739 460 

Amortização do direito de uso 330 417 330 417 

Provisão de Participação nos lucros ou resultados 
do Grupo. 

- 5.994 - 5.994 

Provisão de dissídio - 439 - 439 

Provisões para Contingências - 68 - 68 

Provisão contas a pagar - 42 - 42 

Outros 967 - 967 - 

  28.055 18.745 28.055 18.745 

Passivo       

Amortização fiscal 6.088 4.986 6.088 4.986 

Receita Intercompany 7.380 3.936 7.380 3.936 

Combinação de negócio Beta Learning (mais valia) - - 3.248 - 

Resultado com derivativo 927 1.572 927 1.572 

 14.395 10.494 17.643 10.494 

      

Imposto de renda e contribuição social, líquido 13.660 8.251 10.412 8.251 

 
Em 30 de junho de 2022, o Grupo também possuía créditos tributários sobre prejuízos fiscais não 
reconhecidos nas demonstrações financeiras intermediárias consolidadas, gerado por sua 
controlada Clear Sale LLC no valor de R$ 29.040 (R$ 20.180 em 31 de dezembro de 2021), sem 
que não possuem prazo de prescrição. 
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22. Instrumentos financeiros 
 
O Grupo opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, 
incluindo aplicações financeiras, contas a receber de clientes e contas a pagar. A Administração 
desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando 
à liquidez, rentabilidade e segurança. 
 
A política de controle consiste no acompanhamento permanente das condições contratadas versus 
condições vigentes no mercado. O Grupo não efetua aplicações de caráter especulativo, em 
derivativos ou quaisquer outros ativos de risco que não tenham finalidade de proteção. 
 
Considerando a natureza dos instrumentos, o valor justo é basicamente determinado pela 
aplicação do método do fluxo de caixa descontado. Os valores registrados no ativo e no passivo 
circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores a 3 meses. 
Considerando o prazo e as características desses instrumentos os valores contábeis se aproximam 
dos valores justos. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas 
e estratégias definidas pela Administração do Grupo. 
 
i)  Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro) 
 
Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de 
terceiros que o Grupo faz para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a 
otimização do custo médio ponderado do capital, o Grupo monitora e gerencia permanentemente 
os níveis de endividamento de acordo com sua política interna, a fim de avaliar os resultados e o 
impacto financeiro no fluxo de caixa. Também são revistos periodicamente os limites de crédito. A 
política de gerenciamento de risco do Grupo foi estabelecida pela Administração. Nos termos desta 
política, os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a 
estratégia corporativa ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira. 
 
 Controladora Consolidado 

 30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021 

Empréstimos e financiamentos 76.562 102.849  76.562 102.849  

Passivo de arrendamento 4.080 5.580  4.080 5.580  

(-) Caixa e equivalente de caixa (538.878) (722.304) (550.770) (744.390) 

(-) Instrumentos financeiros derivativos (2.726) (4.624) (2.726) (4.624) 

Dívida líquida (460.962) (618.499) (472.854) (640.585) 

     

Patrimônio líquido 734.833 777.297 734.833 777.297  

Patrimônio líquido e Dívida líquida 273.871 158.798 261.979 136.712 

Quociente de alavancagem (168,31%) (389,49%) (180,49%) (468,57%) 
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ii) Risco de crédito 
 
A política de crédito do Grupo considera o nível de risco a que está disposta a se sujeitar no curso 
de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, 
assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento e limites individuais e consolidadas 
de posição são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência 
em suas contas a receber. No que diz respeito às negociações financeiras e demais investimentos, 
o Grupo tem como política trabalhar com instituições consideradas de primeira linha. 
 
As composições por vencimento das contas a receber em 30 de junho de 2022 e 31 de dezembro 
de 2021 estão detalhadas na Nota 6. 
 
Os valores a seguir representam a exposição máxima ao risco de crédito derivada dos principais 
ativos financeiros do Grupo em 30 de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021: 

 
  Controladora Consolidado 

  30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021 

Ativos     

Caixa e equivalentes de caixa 538.878 722.304  550.770 744.390  

Contas a receber de clientes 97.216 94.291  107.047 106.406  

Instrumentos financeiros derivativos 2.726 4.624  2.726 4.624  

Partes relacionadas 27.583  15.663  1.803  13  

  666.403  836.882  662.346  855.433  

 
iii) Risco de liquidez 

 
É o risco do Grupo não possuir caixa suficiente para cobrir seus compromissos financeiros, por 
causa do descompasso do prazo ou do volume entre os recebimentos e pagamentos estimados 
(representado principalmente por empréstimos e financiamentos e fornecedores a pagar). Para 
administrar a liquidez de caixa, futuros pressupostos de desembolsos e de recebimentos são 
estabelecidos, os quais são monitorados diariamente pela tesouraria. 
 
A tabela abaixo apresenta um sumário do perfil de vencimento dos passivos financeiros da 
Companhia com base em pagamentos não descontados e previstos em contrato: 
 
30 de junho de 2022  < 3 meses  3 a 12 meses  1 a 5 anos   Total  

          

Empréstimos e financiamentos  10.321  29.811  44.518   84.650 

Passivo de arrendamento  816  2.448  816   4.080 

Fornecedores  14.392  3.988  793   19.173 

Total  25.529  36.247  46.127   107.903 
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Em 31 de dezembro de 2021  < 3 meses  3 a 12 meses  1 a 5 anos   Total 

          

Empréstimos e financiamentos  12.307  35.661  65.971   113.939 

Passivo de arrendamento  869  2.607  2.607   6.083 

Fornecedores  17.173  4.502  -   21.675 

Total  30.349  42.770  68.578   141.697 

 
iv) Risco com taxa de câmbio 
 
O risco associado decorre da possibilidade de o Grupo vir a incorrer em perdas por causa de 
flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam valores nominais faturados ou aumentem valores 
captados no mercado. 
 
Em 30 de junho de 2022, o Grupo possuía passivos denominados em moeda estrangeira nos 
montantes descritos a seguir, não existindo nenhum instrumento para proteger esta exposição nas 
citadas datas: 
 
  30/06/2022 

  US$ Real 

Passivo   

Fornecedores 1.743  9.132  

 
Sensibilidade à taxa de câmbio 

 

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a eventuais mudanças no patamar de 25% e 50% 
indicando a deterioração da situação financeira do Grupo mediante o incremento nas taxas de 
câmbio do dólar, mantendo-se todas as outras variáveis constantes. O impacto no lucro antes dos 
tributos do Grupo deve-se às mudanças no valor justo dos ativos e passivos monetários. As taxas 
de conversão utilizadas conforme site do Banco Central do Brasil (BACEN) foram 5,2374 em 30 
de junho de 2022 (5,5799 em 31 de dezembro de 2021). 

 
 Variação taxa do Dólar Efeito no resultado antes dos tributos 

31/12/2021 25% 1.377 

 50% 2.755 

 
 Variação taxa do Dólar Efeito no resultado antes dos tributos 

30/06/2022 25% 2.283 

 50% 4.566 

 
v) Risco com taxa de juros 
 
Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento 

financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição do Grupo ao risco 
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de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às obrigações de longo 

prazo do Grupo sujeitas a taxas de juros variáveis. 

 

O Grupo gerencia o risco de taxa de juros mantendo uma carteira equilibrada de empréstimos e 

financiamentos, obtidos junto a instituições de primeira linha, sujeitos a taxas fixas e a taxas 

variáveis. 

 

Em 30 de junho de 2022, o saldo de caixa e equivalentes de caixa do Grupo era de R$ 550.770, 

superior ao endividamento junta a terceiros na mesma data, fato que ameniza sensivelmente os 

riscos de liquidez em caso de flutuação das taxas de juros. 

 

Sensibilidade à taxa de juros 

 

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a eventuais mudanças no patamar de 75 pontos base 
e 150 pontos base indicando o impacto na situação financeira do Grupo mediante o incremento 
nas taxas de juros, sobre a parcela de empréstimos e financiamentos afetada. Mantendo-se todas 
as outras variáveis constantes, o lucro antes dos tributos é afetado pelo impacto dos empréstimos 
e financiamentos sujeitos a taxas variáveis, conforme demonstrado abaixo: 
 
 

 Controladora e Consolidado Aumento/Diminuição nos pontos base 

 
30 de junho 

de 2022 
Índice – % 
por ano(i) 

Taxa base 75 -75 150 -150 

Capital de giro - Itaú 28.643 CDI + 3,5% 1.900 215 (215) 430 (430) 

 28.643   215 (215) 430 (430) 

 
 Controladora e Consolidado Aumento/Diminuição nos pontos base 

 
31 de 

dezembro de 
2021 

Índice – % 
por ano(i) 

Taxa base 75 -75 150 -150 

Capital de giro - Itaú 34.740 CDI + 3,5% 2.751 261 (261) 521 (521) 

Capital de giro - CEF 9.064 CDI + 4,2% 781 68 (68) 136 (136) 

 43.804   329 (329) 657 (657) 

 
(i) De acordo com o site da B3, o CDI utilizado na data de 30 de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021 é de 5,41 e 4,42, 
respectivamente. 

 
 
22.1 Instrumentos financeiros derivativos 
 
Em 14 de fevereiro de 2020, o Grupo contratou uma operação de swap de taxa de juros com o 
objetivo de mitigar a exposição cambial relacionada a um empréstimo denominado em dólar. O 
contrato de swap tem vencimentos trimestrais que começaram em 19 de maio de 2020 e encerram 
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em 20 de fevereiro de 2024. A tabela abaixo resume os valores nocionais e de valor justo dos 
contratos de swap em 30 de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021: 
 
    Controladora e Consolidado 

  
Valor de referência 

(USD) 30/06/2022  31/12/2021 

      

Posição ativa      

Citibank – Swap Op. 4131 Libor + 1,77% a.a. 5.000 13.206   18.241 

Posição passiva      

Citibank – Swap Op. 4131 Pré fixada – 7,95% a.a. 5.000 10.480   13.617 

Total Posição ativa    2.726    4.624 

        

Circulante   1.354   1.535 

Não circulante   1.372   3.089 

 
 
22.2. Valorização dos instrumentos financeiros 
 
Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos são descritos a seguir, bem como os 
critérios para sua valorização: 
 
i)   Caixa e equivalentes de caixa 
 
O valor de mercado desses ativos não difere dos valores apresentados nas demonstrações 
financeiras intermediárias. 
 
O caixa e equivalentes de caixa estão classificados como custo amortizado, reconhecidos 
inicialmente pelo seu valor justo e ajustados posteriormente pelas amortizações do principal, pelos 
juros calculados com base no método de taxa de juros efetiva. As taxas pactuadas refletem as 
condições usuais de mercado. 
 
ii) Contas a receber e contas a pagar a fornecedores 
 
O Grupo avaliou que os valores justos de contas a receber de clientes se aproximam de seus 
valores contábeis devido ao vencimento no curto prazo e ter a provisão de créditos de liquidação 
duvidosa desses instrumentos. 
 
iii) Empréstimos e financiamentos 
 
Registrados com base nos juros contratuais de cada operação. Para a realização do cálculo do 
valor de mercado destes foram utilizadas estimativas de taxa de juros para a contratação de 
operações com prazos e valores similares. O valor justo dos empréstimos e financiamentos, 
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registrados com base nos juros contratuais de cada operação, não diferem significativamente dos 
valores apresentados nas demonstrações financeiras intermediárias. 
 
iv) Passivos de arrendamento 
 
A realização do cálculo do valor de mercado dos passivos de arrendamento foi realizada com base 
em estimativas de taxa de juros para a contratação de operações com prazos e valores similares. 
O valor justo dos passivos de arrendamento, registrados com base nos juros contratuais de cada 
operação, não diferem significativamente dos valores apresentados nas demonstrações 
financeiras intermediárias. 
 
22.3. Mensuração do valor justo 

 
Os seguintes quadros demonstram a hierarquia da mensuração do valor justo dos ativos e passivos 
consolidados do Grupo: 

 
A tabela abaixo classifica os ativos e passivos contabilizados ao valor justo de acordo com o 
método de avaliação. Os diferentes níveis foram definidos como segue: 
 
Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos.  
 
Nível 2 - informações, além dos preços cotados incluídas no nível 1, que são observáveis pelo 
mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou 
seja, derivados dos preços). 
 
Nível 3 - informações para os ativos ou passivos que não são baseadas em dados observáveis 
pelo mercado (ou seja, premissas não observáveis). 

 

 Consolidado 

 30/06/2022 31/12/2021 

 Valor Contábil Valor Justo Nível Valor Contábil Valor Justo Nível 

Ativos       

Caixa e equivalente de caixa 550.770  550.770  II 744.390 744.390 I 

Contas a receber de clientes 107.047  107.047  II 106.406 106.406 II 

Instrumentos financeiros Derivativos 2.726  2.726  II 4.624 4.624 II 

       

Passivos       

Empréstimos e financiamentos 76.562  76.562  II 102.849 102.849 II 

Passivo de arrendamento 4.080  4.080  II 5.580 5.580 II 

Fornecedores 28.040  28.040  II 27.919 27.919 II 

Contraprestação contingente a pagar 9.871  9.871  III - -  

A tabela a seguir apresenta as mudanças nos ativos e passivos de Nível 3 para o período de seis 

meses findo em 30 de junho de 2022: 
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 Consolidado 

 

Contraprestação contingente a pagar 
em combinação de negócios 

Em 1º de janeiro de 2022  
Aquisição da Beta Learning(i) 12.980 

Aquisição da ChargebackOps, LLC 1.674 

Pagamentos realizados no período (1.000) 

Ganhos reconhecidos no resultado sobre a remensuração do valor justo 
das ações e variação cambial 

(3.783) 

  

Em 30 de junho de 2022  9.871 

 
 

Total de ganhos no período incluídos no resultado (3.783) 

 
(i) O valor justo do passivo de contraprestação contingente apresentou uma redução devido ao montante que está atrelado ao preço da 

ação da Clear Sale S.A., no qual era de R$9,60 em 17 de janeiro de 2022 para R$3,82 em 30 de junho de 2022 (Nota 4). 

 

23. Receita operacional líquida 
 
  Controladora 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Receita bruta de serviços 126.393  240.756  115.782  214.200  

(-) Impostos sobre serviços (13.575) (25.989) (12.595) (23.496) 

(-) Outras deduções(i) (407) (7.609) (1.234) (2.532) 

  112.411  207.158  101.953  188.172  

 
 Consolidado 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Receita bruta de serviços 137.434  262.616  126.072  236.235  

(-) Impostos sobre serviços (13.575) (25.989) (12.596) (23.497) 

(-) Outras deduções(i) (767) (8.108) (1.233) (2.531) 

  123.092  228.519  112.243  210.207  

(i) Deve-se basicamente pela provisão de garantia (“chargeback”). A melhora observada no segundo trimestre de 2022 reflete ações de 

normalização de chargeback que foram realizadas pelo Grupo.   

 

As receitas serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições: 

PIS: 0,65% 

COFINS: 3,00% 

ISS: 5% (Serviços de assessoria e consultoria em informática e resposta audível de informática) 

ou 2,9% (Serviços de licenciamento ou direito de uso de programa de computador e suporte). 

INSS: 3% (Atividade de telemarketing); e 4,5% (Demais receitas). 
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24. Despesas e custos por natureza 
 

 Controladora 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Salários, encargos e benefícios (84.367) (171.158) (49.978) (93.430) 

Remuneração variável -  -  3.320  -  

Serviços prestados por terceiros(i) (22.706) (51.234) (25.468) (45.037) 

Utilidades(i) (9.195) (19.360) (6.316) (9.494) 

Depreciação e amortização (5.986) (11.091) (3.475) (6.619) 

Outras despesas (2.644) (5.500) (2.908) (4.639) 

 (124.898) (258.343) (84.825) (159.219) 

     

Custos dos serviços prestados (76.403) (156.716) (60.544) (110.521) 

Despesas gerais administrativas e com vendas (48.495) (101.627) (24.281) (48.698) 

 

 Consolidado 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Salários, encargos e benefícios (83.241) (180.243) (56.919) (104.770) 

Remuneração variável -  -  3.548  -  

Serviços prestados por terceiros(i) (33.088) (68.327) (27.317) (53.799) 

Utilidades(i) (10.416) (21.932) (7.239) (10.994) 

Depreciação e amortização (7.172) (12.938) (3.475) (6.619) 

Outras despesas (12.072) (25.075) (9.503) (14.229) 

 (145.989) (308.515) (100.905) (190.411) 

     

Custos dos serviços prestados (87.199) (178.785) (66.523) (124.466) 

Despesas gerais administrativas e com vendas (58.790) (129.730) (34.382) (65.945) 

 
(i) O aumento deve-se principalmente, pelo foco no crescimento do Grupo e pelas aquisições das empresas realizadas durante o período 

de 2022.  

 

25. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 
 
 Controladora 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Resultado com venda de ativo imobilizado (7) (8) (18.958) 11  
Resultado de alienação de controlada -  -  18.975  16.168  
Outras receitas/(despesas) 1.478  (261) (1.093) (1.093) 

 1.471  (269) (1.076) 15.086  

 

 Consolidado 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 
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Resultado com venda de ativo imobilizado (7) (8) (18.958) 11  
Resultado de alienação de controlada  -  -  18.975  16.168  
Outras receitas/(despesas) 1.542  (199) (1.093) (1.093) 

 1.535  (207) (1.076) 15.086  

 
26. Receitas financeiras 

 
 Controladora 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Rendimento de aplicações financeiras 17.164  33.290  341 511 

Resultado positivo com SWAP 1.620  1.620  - 2.348 

Atualização monetária 730  1.375  93 144 

Descontos obtidos 35  41  613 522 

Variação cambial ativa 13  61  211 212 

Juros ativos 4  9  5 11 

Multas contratuais 2  8 3 5 

Outras receitas financeiras(i) 1.674  4.318  - - 

  21.242  40.722  1.266 3.753 

 
 Consolidado 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Rendimento de aplicações financeiras 17.165  33.291  341 511 

Resultado positivo com SWAP 1.620  1.620  - 2.348 

Atualização monetária 730  1.375  93 144 

Descontos obtidos 35  41  613 522 

Variação cambial ativa 2.345  61  211 212 

Juros ativos 4  9  5 11 

Multas contratuais 2 8 3 5 

Outras receitas financeiras(i) 1.677  4.368  - - 

  23.578  40.773  1.266 3.753 

 
(i) Valor refere-se pela remensuração do valor justo da contraprestação contingente em ações da aquisição da Beta Learning, no qual 
foi reconhecido no resulta do em 30 de junho de 2022. 

 

27. Despesas financeiras 

 

 Controladora 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Juros sobre empréstimos e financiamentos (1.984) (4.262) (2.259) (3.771) 

Resultado negativo com SWAP      (666) (3.517) (3.017) (3.017) 

Juros e multas      (65) (218) (68) (665) 
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Juros sobre passivo de arrendamento (109) (237) (162) (342) 

IOF      (115) (289) (112) (164) 

Tarifas bancárias (104) (206) (271) (338) 

Carta-fiança (9) (117) (105) (231) 

Variação cambial passiva (29) (44) (5) (188) 

Descontos concedidos (8) (108) (1) (17) 

Outras despesas financeiras -  -  -  (60) 

  (3.089) (8.998) (6.000) (8.793) 

 
 Consolidado 

  
01/04/2022 a 
30/06/2022 

01/01/2022 a 
30/06/2022 

01/04/2021 a 
30/06/2021 

01/01/2021 a 
30/06/2021 

Juros sobre empréstimos e financiamentos (2.008) (4.312) (2.281) (3.812) 

Resultado negativo com SWAP      (666) (3.517) (3.017) (3.017) 

Juros e multas      (65) (218) (68) (665) 

Juros sobre passivo de arrendamento (109) (237) (162) (342) 

IOF      (115) (289) (112) (164) 

Tarifas bancárias (104) (206) (271) (338) 

Carta-fiança (9) (117) (105) (231) 

Variação cambial passiva -  (665) (13) (203) 

Descontos concedidos (7) (107) (1) (17) 

Outras despesas financeiras (211) (481) -  (60) 

  (3.294) (10.149) (6.030) (8.849) 

 

28. Atividades de investimento e financiamento não envolvendo caixa  
 

No período de seis meses findo em 30 de junho de 2022 o Grupo realizou transações que não 
envolveram caixa e que, portanto, não foram refletidas nas demonstrações intermediárias dos 
fluxos de caixa. Em 30 de junho de 2021, o Grupo não realizou transações que não envolveram 
caixa. 
 

  30/06/2022 
 

 Controladora  Consolidado 

     
Contraprestação contingente em caixa (Nota 4.1)  6.140  7.814  

Contraprestação contingente em ações (Nota 4.1)  6.840  6.840 

  12.980   14.654  

 

29. Eventos subsequentes (Direito de recesso) 
 

 

Em 23 de junho de 2022, acionistas minoritários titulares de 1.180.247 ações de sua emissão, 

correspondentes a 0,6280% do total de ações de emissão da Companhia dissidentes da 

PÁGINA: 88 de 93

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - CLEAR SALE S.A. Versão : 1



Notas Explicativas

Clear Sale S.A.  

  

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias  
30 de junho de 2022 
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) 
 

56 
 
 

deliberação da Assembleia Geral Extraordinária do Grupo, realizada em 25 de abril de 2022 

(“AGE”), exerceram sua opção de venda de ações, ou seja, retirada do quadro acionário da 

Companhia, e receberam o valor de R$ 4.881 no dia 1º de julho de 2022 referente as suas ações 

(1.180.247 ações, que correspondiam a 0,6280% de participação no Grupo). 
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Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

Relatório sobre a revisão das informações trimestrais

Aos administradores e acionistas da Clear Sale S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas da Clear Sale S.A. (Companhia), contidas no 
Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2022, que compreendem o balanço 
patrimonial em 30 de junho de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três 
e seis meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo 
naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com 
a NBC TG 21 Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International 
Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas 
expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade 
é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 Review of Interim Financial Information 
Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na 
realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras 
intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os 
aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e 
apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, 
referentes aos períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administração da 
Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a 
procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão 
conciliadas com as informações financeiras intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão 
de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos 
conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em 
todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações 
contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

São Paulo, 11 de agosto de 2022.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6

Eduardo Wellichen
Contador CRC – 1SP184050/O-6
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Pareceres e Declarações / Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria 
(estatutário ou não)

CLEAR SALE S.A.
CNPJ nº 03.802.115/0001-98 
NIRE 35.3.0037927-6

O Comitê de Auditoria e Risco da Clear Sale S.A. (“Companhia”), no exercício das atribuições previstas no seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Conselho de Administração em 26 de maio de 2021, tendo analisado as Demonstrações Financeiras individuais e 
consolidadas da Companhia referentes ao 2° Trimestre do exercício social de 2022 (“DFs 2ºTri/22”), acompanhadas do relatório da 
administração, conforme lhe foram apresentadas nesta data, considera que os documentos em referência foram elaborados em 
conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas 
pelo International Accounting Standards Board – IASB e com a legislação societária vigente, recomendando, dessa forma, a 
aprovação, pelo Conselho de Administração, das DFs 2°Tri/22.

São Paulo, 08 de agosto de 2022.

FÁBIO PINHEIRO
Coordenador do Comitê de Auditoria e Risco

ALEXANDRE MATTOS DE ANDRADE
LUCIANO CAMPANHÃ
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Em conformidade com o parágrafo 1º, inciso VI, do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, de 16 de março de 2022, os Diretores declaram 
que reviram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras da Companhia relativas sobre a revisão das demonstrações 
financeiras da Companhia relativas ao Primeiro ITR encerrado em 30 de junho de 2022.

São Paulo, 10 de agosto de 2022

Bernardo Carvalho Lustosa – Diretor Presidente

Renan Shigueo Ikemoto - Diretor de Relação com Investidores

Eduardo Ferraz de Campos Monaco – VP de Delivery

Maria Isabel Tavares - Diretora Jurídica e Governança Corporativa

Alexandre Mafra Guimarães – CFO
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Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor 
Independente

Em conformidade com o parágrafo 1º, inciso V, do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, de 16 de março de 2022, os Diretores declaram 
que reviram, discutiram e concordam com a conclusão expressa no relatório dos auditores independentes sobre a revisão das 
demonstrações financeiras da Companhia relativas ao Primeiro ITR encerrado em 30 de junho de 2022.

São Paulo, 10 de agosto de 2022

Bernardo Carvalho Lustosa – Diretor Presidente

Renan Shigueo Ikemoto - Diretor de Relação com Investidores

Eduardo Ferraz de Campos Monaco – VP de Delivery

Maria Isabel Tavares - Diretora Jurídica e Governança Corporativa

Alexandre Mafra Guimarães – CFO
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